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Iš Viso Pasaulio.

gyven-

sako

Kinijos valdžia priėmė nau
jus natūralizacijos įstatus, pa
gal kurių nei vienas kinas ne
gali išsižadėti Kinijos pavaldi
nystės. Tenai aiškiai pasaky-

skraidžiojąs Prancijos padan
gėmis.

Šalia Catanzaro (Netoli Ne- 
apoliaus) trukus užtvenkimui, 
22 žveju vilnys nutvėrė ir nu
nešė ant juros. 12 žvejų tatai 
tuojaus nuskendo.

musų ofise ran- 
ofisas dviejų ge- 
nsurance kompa- 
t „Continental ir 
yal Insurance Co.”

. . o 
eszame visiems 
viams antBrid-

Balandžio 8 dieną Messine 
vėl buvęs smarkus žemės dre
bėjimas su požeminiais dundė
jimais. Nelaimingasis tasai 
kraštas.
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BUSI J A.
Permaina politikoj.

Angliški korespondentai 
Peterburge su nekuriais persi
tikrinimais pranašauja Rusijos 
politikoje permainas, kurios 
labai daug turės prisitarnauti 
santikią pakeitimui tarpe Ru
sijos ir kitų viešpatysčių. Pra- 
šalinimas užsienio dalykų mi- 
nisterio Izvolskio, apie ką jau 
senai kalbama, turės įvykti ar 
vėliau, ar anksčiau, nes Izvol- 
ski su Balkanų pusiasalio rei- 

ą spaustuvių 
savo locnas 
mas mašinag 
ir atsakantį

tautą.
Vėliau pranešama, jog Iz- 

volski jau rezignavęs ir tik 
laukiąs formališkojo caru re
zignacijos priėmimo. Andai 
jisai pas carą turėjęs ilgą kon
ferenciją ir gavęs trims savai
tėms urlopą. Kaip žinoma, vi
si valdininkai prieš savo pasi
traukimą gauna urlopus, taigi 
tas pat padaryta ir su Izvols- 
kiu.

Izvolskio įpėdiniu tuotarpu 
nežinia kas pasiliks. Sakoma, 
busiąs pašauktas ton valdvie- 
tėn Goremikin ir jei jam teks 
būti užsienio dalykų ministe- 
riu, tuokart Rusijos su Angli
ja sandara neturės jokios ver
tės.

Londono “Daily Mail” ko
respondentas iš carų sostainės 
praneša taipgi įdomias žinias, 
būtent norima susiartinti ar
čiau su Berlynu, taigi taikoma 
parinkti ir ministerius tokius, 
kurie prielankus Berlynui ir 
Vienai. Valstybės tarybos 
pirmininkas, reakcijonierius 
Akomov, carui perstatęs naujų 
ministerių surašą. Tarp kitko 
Akomov carui pataria minis- 
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vošeiną, o dabartinį ambasa
dorių Ryme Dolgorukovą už 
sienio dalykų ministeriu. Ca
ras tuotarpu tame atvėjyj nie 
ko nenusprendė, nes norįs pa
sikalbėti sa Stolypinu, kuris 
šiame laike kur tai Kryme gy
dosi.

Matomai, grafas Witte sten
giasi po Stolypinu visokį pa
matą sugriauti. Ar tas teisybė 
— tuotarpu dar nieko nežino
ma.

Taippat kilęs gandas, kad 
caras grįždamas iš savo kelio 
nes, kurion netrukus išsireng
siąs, vieton sugrįžti Peterbur
gan sausžemiu, perplauksiąs 
Dardanielių siauruma su savo 

- kariškais laivais, tuo budu 
laužydamas Berlyno traktatą 
ir atverdamas išnaujo iš Juo
dosios juros laisvą išeigą ka
riškiems laivams. Tai busiąs 
Vokietijai su Austrija atkerši
jimas už Rusijos pažeminimą 
Balkanų pusiasalio reikaluose.

Bet tai vis tik gandai, kurių 
įvykimas netaip lengvai tegali 
būti.

Nepasisekęs užpuolimas.
Mažai kas stokavo, o Kau

kazo revoliucijonieriai butų 
pagriebę 600.000 dolerių, ku- 

į rius gabeno Kaspijos juia gar-
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laivis “Carevič”. Garlaivis jau 
turėjo eiti iš uosto Krasnoza
vodsk, kad staiga jis sulaikyta 
ir pas visus keliauninkus pa
daryta krata. Pasirodė, kad 
tarp keleivių butą 20 gerai 
apsiginklavusių revoliucijonie
rių po vadovyste rezervų of i • 
cieraus Maškaridzo, kurie bu
tų užpuolę įgulą ir pagriebę 
gabenamus pinigus. Areštavus 
visus revoliucijonierius, garlai
vis ramiai išplaukė.

Varšuvos universitetas.
Sustraikavusieji Varšavos 

universiteto ir politeknikos 
(inžinierių mokyklos) studen
tai jau vėl pradėję lankyti u- 
niversitetą ir lekcijų klausyti, 
nors yra dar tokių, kurie norį 
straikuoti; kartais jie mėgina 
sutrukdyti lekcijų skaitymą, 
bet policija juos tuojau nu
malšina. Dalyvavusieji studen
tai neleistame susirinkime ati
duoti universiteto teisman, o 
dabar jiems užginta vaikščioti 
universitetan. Iš politeknikos 
yra pavaryta 86 studentai.

Pranei ja.
Visoj Prancijoj tarp darbi

ninkų revoliucijoniškas judėji
mas sų kiekviena diena vis di 
dinasi ir pasaulis trumpoj atei
tyj išgirs naują Prancijoj re
voliuciją, jei tik dabartinė 
valdžia naudosis autokratiška- 
ja sistema.

Krasos ir telegrafo darbi
ninkų straikas parodė tokią 
galybę, kad į tai atkreipė savo 
atidžią generališka darbo fe- 

tarus su valdžios urėdninkais 
suartinti ir galutinai savo tik
slą atsiekė.

Du metu atgal toksai pat su 
urėdninkais susinešimas butų 
visai negalimas, nes federacija 
labai šaltai atsinešė prie ele
mentariškų mokyklų mokyto
jų unijos.

Dabar-gi nesenai viešame 
susirinkime, sušauktame Hyp- 
potrame, kuriame dalyvavo 
daugiau 10.000 žmonių, šalep 
prastuolių darbininkų tegali
ma buvo patėmyti daugkrasos 
ir telegrafo urėdninkų.

Susirinkiman už kalbėtojus 
nepakviesta nei vienas buto 
atstovas.

Abelnai imant, susirinkimo 
būdas buvęs tvirtai revoliuci- 
joniškas, anti-valdiškas, anti- 
militariškas, o net anti-tautiš- 
kas.

Valdžios projektas, kuriuo- 
mi norima valdžios urėdnin 
kame uždrausti tvėrimą sąjun
gų, susirinkime pasmerkta ir 
atmesta, kaipo kokia siena, 
su kuriaja valdžia nori atskirti 
valdžios urėdninkus darbinin
kus nuo susiorganizavusių pa
prastų visokiose darbo šakose 
darbininkų.

Elektros mechanikų unijos 
sekretorius Putand, kuris jau 
du sykiu Paryžiui buvo atė
męs elektros šviesą, susirinki
me pirmininkavo. Jisai užvis 
labiaus užpuldinėjo antrespu- 

blikos valdžios ir buto atstovų.
Kitas kalbėtojų, buvęs kia- 

sos urėdninkas, išsireiškęs:
“Sako mums, jog męs esame 

respublikai pavojumi, bet kas 
mums toji respublika apeina”.

Tie žodžiai priimta šauks
mais ir paskui išsigirdo.balsai: 
“Tegul žūva tos dvi Bastilijos, 
parlamentas (butas) ir viešpa-

Kalėjimų sargai susirinki- 
man atsiuntė laišką, kuriame 
skundėsi su menka mokestimi 
ir patarė iššaukti visuotiną 
straiką, o ir jie prie visko pri 
sidėsią.

Putand įnešė projektą, idant 
butų išrinkta slaptingas komi
tetas iš dvylikos sąnarių, susi
dedantis pusiau iš unistų ir 
valdiškų urėdninkų, su tikslu 
neleisti valdžiai atsiekti savo 
norus ir, jei butų reikalas, su
organizuoti tuojaus visuotiną 
straiką.

Toji rezoliucija vienbalsiai 
priimta.

Porto Rico-
Andai Vašingtonan atkako 

Porto Rico salos gyventojų at
stovai su skundais ant terio- 
niškos tenai Jungtinių Ameri
kos Valstybių valdžios.

Dienraščių reporteriams pa
klausius, atstovų pirmininkas 
apreiškė, jog sala Porto Rico 
valdant Ispanijai buvus daug 
geresnėse sąlygose, negu dabar, 
kuomet tenai įsisėdus Ameri
kos valdžia.

Amerika paėmus salą savo 
rankosen ir apsiautus iš visų 
pusių gyventojus karumene, 
panaikino visai krašto preky
bą ir pramonę, o teippat ir 
žemdarbystę.

Dabar tenai viešpataująs 
pramonėje krizis ir podraug 
su juo skurdas, kurį pagimdė 
išpildamoji taryba, susidedanti 
beveik iš vienų amerikonų.

Taigi dėlei to atstovai krei
piasi į prezidentą ir kongresą 
ir į visus amerikonus piliečius 
su prašymu prašalinti nuo sa
los priežastis, kurios 
tenai visokį skurdą ir 
tojams nelaimes.

Komisorius Rivera 
kad ant salos atstovų butas 
neturįs jokio balso kramto val
dyme ir tvarkoje, besiprieši
nant nuolatos išpildamojai ta
rybai, kuri susideda iš Ameri 
kos kapitalistų ir kurie iš sa 
los tik sau pelną traukia.

Dabartinė valdžia esanti te- 
rionų valdžia, kuri brutališkai 
kovoja su su laisvės ir teisybės 
taisyklėmis.

Taigi salos gyventojai da
bar priversti prieš tokią val
džią protestuosi ir reikalauti

Persija.
Kaip rašoma iš Persijos sos- 

tainės Teherano, tai šiame lai
ke tenai viešpataujantis tikras 
chaosas. Šachas Mahommed 
Ali (karalių karalius) esąs 
valdovu tiktai iš vardo. Visoj 
jo viešpatystėj užgimęs nami
nis karas, plėšimai, galvažu- 
dystės, dėlei ko užsienių ereliai 
tik išskėtę nagus laukia, idant 
tenai sau ką nors pelnyti, nes 
dabar butų patogiausias lai
kas Persiją pasidalyti.

Šachas nuo savo valdonų 

pasprūdo ir dabar gyvena Ba- 
giše, antroj pusėj Persijos sie
nos. Jį saugiai daboja ištiki
ma jo karumenė, būtent sau- 
jale Persijos kazokų, vadovau
jant vis dar tam pačiam Rusi
jos budeliui, pulkininkui Lia- 
chov. Kaip ilgai Liachov su 
kazokais šachą saugos, priguli 
nuo šacho kišeniaus, ty. kol 
sargams bus mokama geros 
algos.

Pačiame Teherane kasdiena 
laukiama maištų. Valdžios 
agentai mieste išmėtė pamfle
tus, kuriuose persai kviečiami 
žudyti visus europėnus. Mat 
tuo budu pasielgiant šachas 
tikisi sulaukti užsienio inter
vencijos, o tuokart ir revoliu
cionieriams prisieitų sustoti 
su savo darbais.

Pradedant nuo Kaspijos ju- 

bijos juros, Persija atsiranda 
revoliucijonierių rankose, ku
rie tuos kraštus padalino į res
publikas, provincijas ir kara
lystes pagal vadų norus ir jų 
ambiciją.

Prekyba sustojus, karavanai 
visur užpuldinėjami ir plėšia
mi. Visoks telegrafais ir tele
fonais susinešimas visoj Persi
joj pertrauktas, taip kad da
bar iš tenais negaunama jokių 
žinių.

Jei taip ilgiau klosis, tai 
Serbija teks Anglijos ir Rusi
jos pirmiausia globon, o pas
kui nuosavybėn. Kitaip ir ne
galima.

Italija.
Jungtinių Amerikos Valsty

bių buvęs prezidentas Roose
velt, keliaudamas į Apriką 
medžiotų, andai Italijoj susiti
ko su karalium Viktoru Ema
nueliu. Susitikimas buvęs la
bai širdingo pobūdžio. Kara
lius Italijos gyventojų vardu 
dėkojo ex-prezidentui už A- 
merikos pagalbą nukentėju- 
siems nuo žemės drebėjimo.

Kuomet tiktai Messinos 
uoste pasirodė garlaivis “Ad
miral” su prezidentu Roose- 
veltu, Italijos šarvuotis “Re 
Umbarto”, ant kurio denio 
buvo karalius, ėmęs iš patran
kų šaudyti ir karalius pasiun
tęs savo vieną adjutantų ant 
“Admiral” paprašytų Roose- 
velto pas jį atsilankymo. Ta
da Roosevelt su savo sunum 
Kermitu ir ambasadorium 
Griscom nukako ant šarvuočio 
“Re Umberto”, kur ir susitiko 
su karalium. Pasisveikinimas 
buvęs labai širdingas.

Po pusvalandžiui pašnekos, 
karalius, karalienė, Roosevelt 
su sunum ir ambasadorių Gris
com išlipo ant sansžemio ir visi 
drauge nusitraukė fotografiją, 
o paskui atsisveikinus, kara
lius nukeliavo sau, o Roose- 
veltas su saviškiais aplankė 
sugriautą Messinos miestą.

Messinos griuvėsiuose la
biausiai ex-prezidentą Roose 
veltą sujudino tas, kuomet nu
kentėjusieji Messinos prasčio
kėliai jį apspitę ėmė jam ran
kas ir rubus bučiuoti, berti po 
kojom gėles ir dėkoti už ame
rikonų gausią pašalpą.

Apžiurėjus griuvėsius ex- 
prezidentas sėdo laivan “Ad 
mirai” ir nuplaukė į Apriką. 
Sugrįždamas žadėjęs aplankyti 
Vatikaną ir popežių.

Iš Persijos Peterburgan pra
nešama, jog vienas Persijos 
kareivis revoliucijonierius arti 
Tabrizo nužudęs šacho karu
menė?. vyriausiąjį vadą, Ained 
Dowleh.

Palermos policija galutinai 
suėmė New Yorko policijos 
poručninko Petrosino užmušė 
ją. Juomi yra nekoksai Anto
nio Passanante, nesenai į tenai 
sugrįžęs iš Brooklyn, N. York.

Montreale, Kanadoj, iš 
“Dominion Express Co.” biu
ro andai pražuvęs pinigų siun
tinys, turintis 25.000 naujus 
dolerius, paskirtus Toronto 
bankui. Kaltinami biuro dar
bininkai.

Tomis dienomis Peterburge 
nusišovęs baronas Osten-Hac- 
ken, vienas įžymiausių asme
nų draugijiškuose rateliuose. 
Saužudystės priežastimi buvęs 
nelaimingas sugyvenimas mo
terystėje.

Serbijos valdžia andai Aus
trijai pranešė, jog ji pasiren
gus jau išnaujo padaryti pre
kybos santaiką ir norinti tuo- 
jaus tuos dalykus apkalbėti. 
Taigi dar vienas faktas, kad 
Serbija pasidavė su viskuom.

Andai grafas Zeppelin atli
kęs vėl 12 valandų pasekmin
gą kelionę iš Friedrichschafen 
į m. Wangen, Wirtembergijo- 
je. Orlaivis laisvai ir gražiai 
plaukė, motorai visi dirbo. 
Keliavo keliolika kareivių su 
gr. Zeppelin’u.

Iš Punta Arena (Chili) ra
šoma, jog tenai nugrimzdęs 
Anglijos garlaivis “Oak 
Branch”. Pirmasis oficieras ir 
18 žmonių įgulos išsigelbėjo, 
bet kapitano ir 20 jūreivių ne
rasta ir tikima, kad jie visi 
paskendo.

Einant redakcijos biuran 
andai I^onstantinopolyj nu
šautas liberališko laikraščio 
“Serbesti” išleistojas ir redak
torius Hassan Fehmi Effendi. 
Žmogžudis pabėgo. “Servesti” 
kariavo su lygybe ir pirmyn- 
eiga, dėlto gal už tai ir atker 
šyta.

Netoli Kamienec-Podolsko 
(Rusija) miest. Orimina ant 
upės sulužo tiltas, ant kurio 
buvo 13 vaikų mokyklos am 
žiuje. Tasai atsitikimas buvęs 
toksai staigus, kad jokiu budu 
nesuspėta gelbėti vaikus. Ru
sijoj su viskuom nesuspėjama.

Austrija ne veltui sau Bos
niją ir Gercogoviną prisisavi

no. Nesenai Turkijos parla
mente tas dalykas karštai ap
kalbėta ir priimta protokolas, 
idant Austrija už tas provin
cijas duotų Turkijai atlygini
mą sumoje 10.800.000 dol.

Abisinijos karalius Menelik 
pavojingai sergąs ir šiomis 
dienomis visą savo valdžią pa
vedęs karalienei, didžiai euro- 
penų priešininkei. Karalienė 
dabar turėdama savo rankose 
valdžią, galės laisvai savo pa
valdinius supiudyti prieš euro- 
penus ir juos išvyti.

Paryžiaus apeliacijos teis
mas leido atnaujinti pasmerk
to 4 metams kalėjiman Matti- 
no bylą, kuris per pereitas Ka
lėdas Prancijos prezidentą už
puolė ir už barzdos patursė. 
Sakoma pereitoj byloj butą 
nekuriu techniškų klaidų, ku
rių nežinia kaip nepatėmyta.

ar Anglijos, ar Amerikos, ar
ba kitos kokios viešpatystės, 
tai tečiaus neperstoja būti Ki
nijos pavaldiniu. Daugumas 
tatai kinų nuo tų įstatų labai 
nukentėjo.

Prancijos karo ministeris, 
generolas Picquart, andai ap 
skelbė konkursą ant orinio 
skraiduolio (orlaivio) geriau
sio pieno, paskirdamas už tai 
1.000 dol. dovanų. Išlygos 
skamba: Orlaivis su vairu tu
ri turėt greitumą 31 mylią per 
valandą ir kelionėje išbūti 15 
valandų, turint ant savo denio 
6 žmones įgulos. Įtilpimas te
gali būti 6.500 kub. metrų.

Mažamete (Praneija) gelum
bės dirbtuvėse darbininkai jau 
nuo seniau straikuoja, o dabar 
straikeriai neiškentę tankiai 
gimdo kruvinas riaušes Taigi 
valdžia dėl visako į ten nu
siuntė dragūnų pulką ir sky
rių žandarmerijos, kuri turės 
palaikyti tvarką. Mat, ir res
publikoj prieš straikerius siun
čiama ginkluota karumenė.

Iš Mombaso (Aprika) pra
nešama, kad Somalijos muilai 
su nežinomais tikslais renkasi 
šiaurinėj dalyj provincijos Ke
nya. Anglijos valdžia bijosi, 
kad jie tenai neiššauktų maiš
tų, kuomet prisiartįs sausa 
metų dalis. Tuotarpu į ten 
nukeliavo ex'prezideutas Roo
sevelt, taigi Anglija savo vai 
dininkams prisakė jo gyvybę 
apsaugoti.

Prancijos valdžia pastarai
siais laikais labiau atkreipus 
savo atidžią į skaitlingus iš 
užsienio visokios rųšies orlai
vių atsilankymus ant Pranci
jos teritorijos. Kad nors sykį 
uždaryti tiems žvalgams kelią, 
nutarta kiekvieną tokį nepra
šytą svečią bausti pinigiškai ir 
apart to laikyti uždarytą ka
lėjime tol, kol nebus tikrai iš
tirta, su kokiu tikslu jisai

Austrija finansiškai susir
gus. Nusiramino truputį susi
taikius su Serbija, tai dabar 
vėl naujos nelaimės ant val
džios sprando užklupo. Mobi
lizacijos reikalams užtraukta 
400 milijonų koronų paskolos, 
dabar-gi nėra iš ko nei pro
centus apmokėti, o čia kraštas 
reikalauja visame kame refor
mų. Bus užkrautos ant gyven
tojų naujos mokestįs. Finansų 
ministeriu yra lenkas Bilinski, 
tatai dabar lenkai džiaugiasi, 
jog jisai Austriją išgelbėsiąs 
iš nelaimių! Kokie lenkai gal
vočiai!

Cholera Peterburge gesta. 
Antai nuo jos apsireiškimo, 
t.y. nuo Rugsėjo 8 d. 1908 m., 
Balandžio 2 d. š. m. pirmu sy
kiu mieste nenumirta ir neap- 
sirgta nei vieno žmogaus. Tai 
pirma tokia diena buvus lai
minga nuo pat pradžios tos 
epidemijos apsireiškimo. Ligi 
minėtam laikui mieste išviso 
susirgta 10.283 asmenų, o nu
mirta 4.002 asm. Tečiaus pri- 
vatiški apskaitymai suteikia 
daug didesnes skaitlines. Ser
gančių ligonbučiuose tečiaus 
dar raudasi.

Vokiečių šauksmo “ausrot- 
ten” andai ant savęs patyrė 
naturalizuotas Amerikos pilie 
tis, David S. Gates, turintis 
Chicago] abelną degtinės san
krovą, o dabar esantis Berly
ne. Jisai manė tenai paviešėti 
nors trejus metus, kad staiga 
iš policijos gavo pranešimą, i- 
dant prieš 1-mą Gegužio ap
leistų Vokietiją, kadangi jisai 
pabėgęs iš tenai prieš pašauki
mą karumenėn ir netarnavęs. 
Gates Vokietiją apleido, turė
damas 18 metip o dabar yra 
30 metų kaip gyveno Ameri
koj ir per tokį ilgą laiką Vo
kietijos policija jo neužmiršo.

Visoj Rusijoj su kiekviena 
diena auga įnirtimas ant Ber
lyno. Pastarieji politiški ne- 
nusisekimai, diplomatiškas ant 
Balkanų nupuolimas, tai Ru
sijai didžiausias smūgis, kuris 
atjausta visoj viešpatystėj. 
Persitikrinta galutinai, kad 
Vokietija yra didžiausia Rusi
jos priešė, kuri, besinaudoda
ma iš Rusijos prielankumo, 
augo nenaudai slavų ir Rusi
jos prapulčiai. Dėlto gi dabar 
Rusijoje auga priešinga vokie
čiams sriovė ir netoli tas lai
kas, kad Berlynas su Peter
burgu pertrauks visokius san
taikos siulus ir atvirai ims 
kauties.

Ex-prezidentas Castro išlipo 
iš garlaivio ant salos Martini- 
ka, kadangi prašant Amerikai 
Anglija jam neleido išlipti 
Trinidad. Dabar Castro būda
mas mieste Port de Prance 
keikia Ameriką, dėlei kurios 
neleista jam išlipti ant Angli
jos teritorijos. Girdima, kad

Martiniką, tuokart jis lūs pri
verstas keliauti į Venezuelę ir 
tenai bus areštuotas. Tečiaus 
Castro nusitiki savo spėkoms 
ir nenori Gomez’ui pasiduoti.

7™*
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I Žinios iš Lietuvos. Į
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VILNIUS.
Jo Mylistos Vilniaus vysku

pijos Administratoriaus, A- 
paštališkojo protonotarijaus, 
Kanauninko Michalkevičiaus 
sukviesti kunigai, lietuviai ir 
lenkai, atvyko Vilniun ir per 
Vasario 18 ir 19 d. (s. k.) darė 
posėdžius. Susirinkimo tikslas 
— apspręsti lietuvių-lenkų 
klausimus ir kitus bažnyčių ir 
parapijų reikalus. Apsvarsty
ti lietuvių ir lenkų santikiams, 
Vasario 18 d. buvo du posė
džiu, pirmininkaujant pačiam 
vyskupijos Administratoriui; 
nuo 10--2 v. ryto R.-K. semi
narijos rūmuose svarstė kuni
gai lenkai, nuo 4—8 vai. va 
karo — kunigai lietuviai. Ant 
rytojaus buvo bendras visų 
kunigų posėdis nuo 10—3 vai. 
Plačiai apsvarsčius pakeltuo
sius klausimus, pasirodė, kad 
kunigai, kaip vieni, taip ir an
tri, nori geruoju išsiaiškinti 
visus nesusipratimus ir vieni 
ir antri šaukė savo draugus 
meilėn ir vienybėn. Neturėda
mi laiko plačiai pranešti ištisų 
nutarimų, pabrėžiame tik, kad 
visi kunigai pasmerkė šoviniz
mų, agitacijų ir žmonių erzini
mų su spaudos pagalba iš vie
nos ar iš antros pusės; kad vi
si protestuoja prieš tuos, kurie 
kelia trukšmų, skandalus ir 
nesutikimus bažnyčiose ir pa
rapijose; protestuoja taip-pat 
prieš išnaudojimų tautiškųjų 
nesusipratimų bažnyčiose; kad 
visi pilnai pritaria, idant butų 
pildomos visiems prigulinčios 
teisės, reiškiančios ir g varan- 
tuojančios net mažiausiojo gy
ventojų skaičiaus kalbos lino- 
sybę, — visi yra tos nuomonės, 
jogei reikia gerbti netiktai tei
sės, bet ir jausmai kiekvienos 
tautos ir nedaryti jokių kliū
čių plėtoties mųsų krašte nei 
lietuvių nei lenkų tautos kul
tūrai. Tie visi teorijos nutari
mai pramynė kelių praktikos 
nurodymam, kurie reikia įvy
kinti mųsų gyvenime. Admi
nistratorius savo ilga kalba 
visų pirma pažymėjo, jogei 
sutvarkyti santikius tarp lie
tuvių ir lenkų bažnyčioje ir 
parapijoje pavedus tik vieti- 
niems kunigams; toliau nuro
dė pamatus, kuriais kunigai 
turi vaduoties, darydami tvar
kų kiekvienoje bažnyčioje ir 
parapijoje. Taigi:

Visose mišrose parapijose 
kunigas privalo mokėti lietu
vių ir lenkų kalbas; visose 
mišriosiose parapijose turi bū
ti skaitoma evangelija ir sako
mi pamokslai ir katechizuoja- 
mi žmonės visuomet abiem 
kalbom; giesmės ir kitos pa
maldos turi būti sutvarkytos 
taip, kad ir mažuma turėtų 
jas savo kalboje. Yra išrinkta 
komisija iš 4 kunigų, po 2 iš 
abiejų tautų, su pirmininku, 
pačios dvasiškosios vyresnybės 
renkamu. Ton dijecezijos ko- 
misijon išrinkti kunigai: Vil
niaus šv. Jokūbo bažnyčios 
klebonas kanauninkas Jasien- 
skis, Vilniaus Visų Šventųjų 
bažnyčios klebonas — Kukta, 
Marcinkonių klebonas — Pet
rulis ir Vilniaus Misijonorių 
bažnyčios klebonas — Songi- 
nas, pirmininku paskirtas pra
lotas Kurčevskis. Toji komisi
ja veiks kilus nesusipratimams 
parapijose.
" Kalbų sutvarkymų Vilniaus 

bažnyčiose vyskupijos Admi
nistratorius pasilieka sau. 
Daugiau, išrinkta antra komi
sija, kurion įėjo kunigai: Vil
niaus miesto džiakonas-kanau- 
ninkas černiavskis, Eidziata- 
vičius, Giedraičių džiakonas — 
Navickas, Švenčionių džiako

nas — MaČiulskis ir Sokolkos 
džiakonas — Sungaila. Tos 
komisijos priedermė: sutaisyti 
vienodų taksų, imant kunigams 
už patarnavimus; sutvarkyti 
kamendorių laikymų ir suda
ryti sumanymų kunigams šelp
ti ir gelbėti materijališkai, 
jiems susirgus ar pasenus.

Posėdį pabaigė Administra
torius ilga ir karšta prakalba, 
ragindamas visus kunigus kib
ti į darbų tikrai apaštališkų ir 
kultūriškų.

Jo Mylistos Vyskupijos Ad 
ministratoriaus ir visų susirin
kimo narių vardu:
Kunigas Viktoras Frųckie- 
wicz, Protonotarius Ap. kuo. 
Jonas Kurczewski, kun. K. 
Lubianiec, kun. Mykolas A- 
baravičius, kun. L. Žebrow- 
aki, kun. Alfonsas Petrulis, 

kun. Petras Kraujalis.

ALOVE.
(Trakų apskr.).

Nesenai du Alovės seniūnu 
(storastos) važiavo Vilniun. 
Varėnų stotyje turėjo persėsti. 
Čia vienas pasigėrė ir liko. 
Už kiek ten laiko atėjo pre
kių traukinys, prie kurio pri
kibo ir norėjo įsėsti į vagonų. 
Kunduktorius neleido. Trau
kinys pradėjo eiti. Seniūnas 
nudribo po ratais. Nupiovė 
jam abidvi koji ir šonkaulius 
sutrynė. Dar spėjo išsispavie- 
doti ir ŠŠ. Sakramentus pri
imti. ..

Plaukai stojas, kų žmonėms 
daro girtuoklystė, o žmonės 
vis nepaliauja gėrę!

Driskis.

VILNIUS.
1907 metais Vilniaus gu

bernijoje buvo 1 tūkstantis 
764 įvairus fabrikai ir dirbtu
vės; dirbo juose 11 tukst. 439 
darbininkai. Prekių išdirba už 
11 milijonų 983 tukst. 483 
rublių.

Sulyginus su 1906 m. Vil
niaus gubernijoje fabrikų ir 
dirbtuvių skaičius pasididino 
ant 18, jų išdirbimas ant 1 mi
lijono 628 tukst. 443 rublių.

ŠAKIAI.
(Suv. gub.).

Vasario 23 d. persikėlė į 
Kalvarijų mųsų gerbiamasis 
kunigas daktaras Civinskas, 
išbuvęs Šakiuose vos septynis 
mėnesius. Įsteigė jis čia “Gyv. 
Ražančiaus” draugijų. Žmo
nes visomis pajėgomis ragino 
prie apsišvietimo, dalindavo 
dovanai knygas ir laikraščius. 
Kas mėnuo sušaukdavo treti
ninkus ir sakydavo jiems pa
mokslus. Už jo veiklumų ir 
gerų širdį sakome širdingiau
sia ačiū. Tegu Dievas visame 
jam padeda.

A. Bridžiukė.

VYŽAINIS.
(Suv. gub.).

Ačiū Dievui turime gerų 
kunigėlį M. Brundzų, kuris 
visomis pajėgomis rūpinasi pa- 
rapijonų gerove. Kaip tik jis 
čia atvažiavo, ii’ męs, lietuviai, 
pradėjome girdėti Dievo žodį 
savo prigimtoje lietuviškoje 
kalboje. Be to jis lietuvius 
ragina prie apšvietimo ir susi
pratimo. Net ir dovanai dali
na lietuviškus laikraščius ir 
knygeles... — Dieve jam už
mokėk!

Jaunikaitis.

SINTAUTAI.
(Naum. ap.).

Kovo 7 dienų buvo rinki
mai viršaičio. Per sueigų vie
nas ūkininkas pakėlė klausi
mų apie uždarymų šventadie
niais smuklių (monopolis už-

ne

daromas). Visi vienu balsu 
suriko: Kas, girdi, nori gerti, 
tegerie, o kas nenori, teeinie 
namo; smuklių uždaryti 
reikia.

Gėda sintautiečiams!

PILVIŠKIAI.
(Suv. gub.).

Pernai vasarą tarp pilviš- 
kiečių kilo sumanymas turėti 
Pilviškiuose savo sankrovą. 
Tas dalykas buvo svarstomas 
kelis kartus Pilviškių “Žibu
rio” skyriaus susirinkimuose. 
Sankrovos šalininkų atsirado 
gana daug. Keletas desėtkų 
žmonių net įdavė rankpinigius 
patvirtinimui savo duotojo žo
džio ir noro. Vieną kartą 
“Žagrės” valdyba sušaukė su
sirinkimą pasikalbėti apie ati
darymą Pilviškiuose “Žagrės” 
skyriaus, bet galutino nu
sprendimo padaryta nebuvo. 
Darbas trukdėsi dėlto, kad 
vieni norėjo atidaryti Varto
tojų sankrovą, kiti “Žagrės” 
skyrių. Tas persiskyrimas no
rų pasidarė turbut dėlto, kad 
nebuvo dar žinoma “Žagrės” 
atskaita ir kai-kas abejojo be
gu seksis “Žagrei” gyvuoti.

Dabar vėl prasidėjo judėji
mas ir vis labiau ir labiau kį- 
la reikalavimai, kad sankro
vos sumanymas greičiausiai į 
vyktų. Pilviškių žiburininkai, 
iš kurių daugiausiai yra san
krovos reikalaujančių, susita 
rė Kovo 25 dieną per Blovieš- 
čius (n. kai.) tuoj po mišparų 
susirinkti ir galutinai tą daly
ką užbaigti. Kviečiama į susi
rinkimą visi, kurie jau prie 
sankrovos įsteigėjų yra prisi
rašę ir kurie dar norėtų prisi
dėti.

Imkimės, pilviškiečiai, už 
darbo smagiai! Tegu mus su
manymai nepasilieka tuščiu 
barškėjimu. Tie pinigai, ku 
riuos prie to pridėsime, ne tik 
ką nežus, bet naudą mums at
neš didelę.

Kun. Kulikauskas.

GIŽAI.
(Suv. gub.).

Kovo 6 dienų buvo į teisė
jus kandidatų rinkimai. Be to 
svarstyta, kam sunaudoti pi
nigus, užaugusius valsčiaus 
kasoje. Paskirta iš tų pinigų 
200 rub. kovai prieš kolerą, 
jaigu ji pasirodytų, o liku
siuos kitokiems reikalams

Uola.

ZAPYŠKIS.
(Suv. gub.).

Vasario 28 d. Zapyškio 
miestelėnai per susirinkimų 
nutarė įsteigti čia pačtos sky
rių. Užklausus gubernatoriui, 
kiek iš savo pusės zapyskiečiai 
gali pirmais metais sušelpti 
tųjų naujų įstaigų, šitieji priža
dėjo tam tikslui sudėti 120 
rublių, ant ko ir pasirašė. Nu
tarimo protokolas išsiųstas 
valdžiai. Butų labai naudinga 
zapyškiečiams, jaigu jų noras 
išsipildytų, nes į Kauno pačtų 
reikia jiems klemšuot 2| my
lios. — Patarčiau, pakol da 
laikas, gera proga pasinaudoti 
ir kitiems Suvalkų gubernijos 
bažnytkiemiams, nes kaunie
čiai, kaip iš laikraščių matyt, 
jau tame dalyke subruzdo.

Vaideliotas.

■ PAEŽERIAI.
(Suv. gub.).

Vasario 22 dieną Vilkaviš
kio žandarų viršininkas su 
dviem žandarais ir dviem žem- 
sargiais darė kratas: Jurkšų 
kaime pas ūkininką J. Že
brauską, ir Leitmargių kaime 
pas ukin. K. Gružinską. Pas 
pastarąjį rado valdžiai priešin
gų knygų ir iš Amerikos laiš
kų, ką ir pasiėmė. Areštavę 
Gružinsko sūnų išvežė Vilka
viškin. Juozulis.

PILVIŠKIAI.

Vasario 27 d. iš Kalvarijos 
kalėjimo paleido J. Kačergių, 
prasėdėjusį tenai 5 mėnesius. 
Po dešimties dienų prisakyta 
jam pasišalinti iš Lietuvos, 
kol bus sustiprintoji apsauga.

Juozulis.

ŽARSTOS.
(Suv. gub.).

Naktį iš 11 į 12 Vasario 
dieną atėjo pas našlę ūkinin
kę Mieldažienę du vaikinu. 
Atplėšė nuo tvarto durų štan
gų (štobų), roges užkėlė ant 
stogo, štegę įkėlė medin ir 
vaikščiodamu palangėmis rei
kalavo iš našlės vieno rublio 
pinigų. Ūkininkė prašė, kad 
kištų pro langą rankų, ji pini
gus paduosianti. Bet jie ran
kų nekišė. Tada ji ant Lope
tos padavė jiems rublį. Jie, 
prisakę, kad tylėtų, pasišalino.

KALVARIJA.
(Suv. gub.).

Mųsų apylinkėje priviso vi
sokių šundaktarių. Jie valkio
jasi po kaimus, sakydamiesi, 
buk esą iš užsienio, žiną viso
kias ligas ir jų vaistai labai 
“pamačlyvi”. Tamsuoliai 
jiems tiki ir už vaistus 
moka ne kapeikomis, bet rub
liais.

Ir kada-gi męs paliausime 
duoties visokiems apgavikams 
išnaudoti?!

Kalvarijos Siuvėjas.

KUNIGŲ PERMAINOS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPI

JOJE.
Liepojaus klebonas kun. 

Leparskis perkeltas Dveton 
klebonu; Darbėnų klebonas 
kun. Vizbaras Liepojun kle
bonu; Dvetos klebonas kun. 
Bumbulis paskirtas Kurtuvė- 
nuosna altarista; Klikuolių fi- 
lijalista kun. K. Nekrašis Dar
bėnų klebonu; Šilalio altarista 
kun. J. Žuromskas paskirtas 
Pievėnų filijalista.

Vasario 6 d. Lygumuose pa
simirė a. a. kun. Kazakevičius.

KAZLIŠKIS.
(Kauno gub.).

Kazliškis — tai kryžkelis į 
Rokiškį, Panedėlį, Panemunį 
ir į Panemunėlio stotį. Labai 
daili vieta, čia ką tikt pasta
tyta medinė bažnytėlė. Vietą 
davė ir leidimų statyti kazliš- 
kiečiams padėjo išgauti p. A. 
Brazauskienė. Dar vidus neiš- 
puoštas ir nėra klebonijos. 
Džiaugiamės, kad mums jau 
nebereiks į parapijinę Žiobiš- 
kio bažnyčią klampoti 10 — 
12 viorstų. J. M. Žemaičių 
Vyskupas prižadėjo ir kunigų 
paskirti, tik pirma turime jam 
gyvenimą pastatydinti.

Geradėjas.

KAUNAS.
Prieš Užgavėnias pas J. M. 

Vyskupą Girtautą buvo tankų 
pasiųstieji žmonės, reikalauda
mi neišpildyti kauniškių lietu
vių prašymo, apie kurį buvo 
rašyta “Šaltinio” 7 numeryje, 
ir iškelti iš Kauno kaikuriuos 
kunigus lietuvius, ypač vieną.

TRUSKAVA.
(Kauno gub.).

Vargonininkas VI. Grynins 
buvo čia sutaisęs puikų gies
mininkų būrelį, kuris iš gaidų 
gražiai pagiedodavęs ir rąžan
čių ir šiaip jau bažnytines gies
mes. Bažnyčioje būdavo net 
miela. Dabar jam išvažiavus 
viskas iširo ir vėl giedojimas 
liko po senovei: gieda kelios 
moterėlės.

Ilgakaklis.

SAUDININKAI.
(Raseinių ap.).

Mųsų gerb. kunigo Vaši- 

liausko rūpesčiu pas mus liko 
įsteigtas “Blaivybės” draugi 
jos skyrius. Valdžia jau už
tvirtino. Vasario 1 dieną (s. 
k.) buvo visuotinas susirinki
mas. Pirmininku ir kasieriu- 
mi išrinktas kun. Vasiliaus
kas. Nutarta atidaryti šiemet 
skaitykla ir iš draugijos kuy 
gyno, kuris jau yra, dalyti 
knygutes visiems dovanai.

Duok Dieve tai mųsų drau
gijai pasekmingai darbuotis, 
naikinant baisiąją girtuoklys
tę viena iš narių.

ILAKIAI.

neper-Ilakių miestelis yra 
didelis. Senuose laikuose bu
vo čia kunigaikščio Sapiegos 
palivarkas. Jis 1705 m. Ha- 
kiuose savo lėšomis pastatė 
pirmutinę Bažnyčių. Ilgus me
tus ji skaitėsi Skuoko filija, 
bet palikus Valančiui Žemai
čių vyskupu įgijo parapijos 
teises. Per 189 metus ji visiš
kai supuvo ir 1894 m., rūpes
čiu klebono JSekrasos ir para- 
pijonų, kurių čia skaitosi apie 
7319 dūšių, tapo išnaujo pa
statydinta mūrinė, gotiško sti
liaus bažnyčia. Ilakių bažny
čia yra dabar labai graži, iš 
vidaus ir lauko papuošta gra
žiomis skaptinėmis. Vos tiktai 
įsikūrus ir pašventus ją Že
maičių vyskupui Paliuiionui 
1897 m. staigu tapo kun. Nek
rašas ir jo padėjėjas išvežti į 
gilumų Rusijos už peržengimų 
valdžios įstatymų, ir Ilakių 
bažnyčia ilgų laiką prabuvo 
be klebono ir kamendoriaus. 
Žmonės mirė ir laidojosibe jo
kio kunigo. Šventadieniais 
pamaldų taipgi nieks nelaikė.

D. Augštaitis.

KAUNAS.
Vasario 20 d. (s. k.) J. M. 

Vyskupas Girtautas pašventė 
į subdijakonus šiuos Žemaičių 
seminarijos auklėtinius: J. 
Asmenavičių, P. Dėdelę, Kl. 
Gabrį, St. Ignatavičių, Alb. 
Janušų, P. Katelę, M. Mali
nauską, A. Paurį ii’ A. Sena-

dienų
KAUNAS.

Vasario 18, 19 ir 20 
(s. k.) Kaune buvo sėklų pa
roda. Daugiausia išstatyta 
sėklų iš Lietuvos dvarų: Na
rūnų Venclavavičiaus, Beiso- 
galo Komaro, Raudondvario 
Tiškevičiaus. Rokiškio Przez- 
dzeckio ir kitų. Iš smulkiųjų 
ūkininkų išstatė sėklas anksty
vųjų avižų, miežių, žirnių va
dinamųjų “Viktorija” ir dobi
lų Kisliškio Klimas iš Suval
kų gubernijos, Kalvarijos ap
skričio.

PANEVĖŽYS.
(Kauno gub.).

Šiomis dienomis Panevėžyje 
Labdaringosios Draugijos na
muose su pagalba kinemato- 

rodomas gyvais paveikslais vi
sas Viešpaties Jėzaus gyveni
mas. Žmonės negalėjo atsižiū
rėti. Pelnas skiriamas šv. Juo
zapo darbininkų draugijai. 
Rodytojas žada keliauti po 
Lietuvą. Ištikro sakau, kad 
kur jis tuos paveikslus rodys 
ir kas nueis pasižiūrėti, nesi-

Lazda.

ŠIMONIS.
(Kauno gub.).

Juoduponiečiai kapojo miš
ke malkas. Leido medį, kuris 
griūdamas prislėgė vieną žmo
gų. Parvežta namo pusgyvis; 
labai dabar sunkiai serga. At
sargumo, žmones, visur kur 
atsargumo!

A. Galinimis.

ALUNTA. 
(Kauno gub.).

Naktyje, į Sausio 29 d. Kri- 

vičių viensėdyje ištiko gaisras. 
Degant pastebėta, kuomet 
liepsnojo stogas. Šeimininkas, 
atsiminęs, kad spintoje liko 
pinigai, puolėsi ugnin. Bet iš 
ten nebeišėjo: rado pelenuose 
tik nugaros kaulus.

Atkočius.

MEDINIAI.
(Panev. ap.).

Gruodžio 23 d. (s. k.) 1908 
m. ieškodamas tarnystos Me- 
diniuosna atsibastė koks ne
pažįstamas vaikinas ir pristojo 
pas ūkininką Velšių už pus
bernį, o savo pavardės ir iškur 
nesisakė. Pratarnavęs ligi Sau
sio 28 d. šių metų, jisai apsi
vilko ūkininko tolubais (kai
liniais), pasiėmė esančiojo siu
vėjo žekę ir išbėgo.

Baltasparnis. 

KALTINĖNAI.
(Raseinių pav.)

Šių metų Sausio 22 d. buvo 
čionai visuotinasis Kaltinėnų 
vartotojų draugijos metinis su 
sirinkimas priimti metų drau
gijos veikimo apskaitai. Taigi 
šioji draugija kad ir daug viso 
ko nukentėjo, apsivertė ne 
prastai; apyvartos per metus 
padaryta arti 24 tūkstančių 
rubl., o grynojo pelno gauta 
arti trijų šimtų rublių. Drau
gijos pelnų labai numušė bran
gumas važmos, kuri apsiėjo į 
tūkstantį su viršum rbl. Drau
gijos sųnariai susirinkime nu
tarė paimti 6 procentus už sa
vo indelių pinigus, o premijas 
už išpirktus tavorus atidavė 
draugijos veikimo sustiprini
mui. Aš gi patarčiau Kaltinė
nų ir kitoms vartotojų draugi
joms, kur dar to nėra, ne imti 
procentų už įdėtus pinigus ar
ba visai mažai teimti, bet ge
rus nuošimčius už tatai skirti 
pirkėjams už jų išpirktus 
krautuvėje tavorus; tai butų 
sveikiau ir pačiai draugijai, ir 
visiems jos ta vorų ėmėjams: 
per tatai draugijos patrauktų 
į savo krautuves pirkėjus, da
rytų didesnę apyvartų ir, da
lindami gerus nuošimčius už 
išpirktus tavorus, atlygintų ė- 
mėjams, jai kas jų perbrangiai 
buvo užmokėta. Kaltinėnų 
draugijos susirinkimas buvo 
gana skaitlingas, bet dalyvau 
jančiųjų tarpe mažai kas su
maningai ir nuosekliai kalbė
jo; iš valstiečių vienas — an
tras dailiai protavo, kiti gi rė
kė žydų pamylėtų rėksnių už
pakalyje ir bliovė nieko neiš
manydami. Papeikti reikia ir 
buvusių valdybų, kuri menkai 
prisiruošė prie susirinkimo ir 
neužtektinai sutvarkė svarsty
mui medžiagų: dėlei tokio ne 
surangumo nieko ypatingo 
nenutarta, o dar viena antra 
ypata liko nekaltai užgauta, 
kaip antai M. Piečulis, nau
dingas draugijai sųnarys, ku
ris nemažai gero jai padarė, o 
vienok be jokios priežasties ir 
be jokics savo kaltybės turėjo 
atsitraukti iš valdybos! — Bet 
kas nebūtų, reikia dovanoti 
visus čia nenuoseklumus taip- 
pat, kaip dovanojama pradžia
moksliams visus jų suklydi
mus!
-Tiesa, draugijos sųnariųtar

pe atsirado žydų sukurstytų 
menkadušių ir menkapročių, 
kurie savo liežuviais daug pik
to padaro, bet vis dauguma 
tai žmonės geros valios; jie, 
laikydamiesi vienybės, neužei
tais ant sprando priešų, nauja 
gi valdyba, pasinaudodama 
praėjusių metų prityrimu ir 
visuomenės sutartimi, be abe
jo kels visą draugiją aukštyn!

Taigi geriausios kloties il
giausiems metams!

JOSVAINIAI. 
(Kauno gub.).

Apylinkės gyventojai patįs

ant savęs akyvai prityrė, jog 
be vienybės darbo žmonėms 
sunku uždarbauti. Įsitaisius 
geram žiemkeliui miškų pirk
liai subruzdo ant Nevėžės 
kranto gabenti iš miškų me
džius ir rustus, statytinus pa
vasaryje užrubežin. čionykš- 
tiems žmonelėms atsirado pro
ga užsidirbti skatikų; važmos 
kainų manė pirkliai duoti ne
blogų, bile šįmet išvežti visų 
medžiagų, kuri užliko dar 
miškuose nuo kelių metų. Bet 
Xo gero uždarbio proga mųsų 
žmonės nepasinaudoja. Už
plūdo miškai furmankomis, 
žmonės verždamiesi ir lįsdami 
vienas kitam už akių, numušė 
paskirtųjų važmos kainų dau
giau, kaip per čvertį. Patįs 
pirkliai — žydeliai stebėjosi 
iš mųsų žmonių varžytinių ir 
draskimosi, per tai pusdykiai 
išvežta visų miškų. O mūsiš
kieji darbo žmonės be vieny
bės ir sutarties kų gi uždirbo? 
Visupirma sau už vežimų atė
mė kelius šimtus rublių, pa
tįs gi suvargo, suvarė savo ar
klius, išbarstė pašarų, aplaužė 
šlajas, sudėvėjo padargus, nu
mažino miškų savo krašte, per 
tat pabrangins jį sau, ir patįs 
dar paliko kaip ir buvę su 
tuščiomis kišenėmis.

Blogai ir skaudu, kada mų
sų žmonės dar kits kitam kojų

Aš 
greičiau 

negu

SEINAI.
(Suv. gub.).

Seinų miestas nedidelis, 
pavadinčiau jį 
nemažu miesteliu, 
miestu. Žydų užtektinai, alų- 
džių taipogi.

Seminarija vidutinė, papuo
šimas prastas. Seminarijos 
murai gražus, sodas didelis. 
Bažnyčioje viskas atliekama 
lenkiškai, išskyrus tik vieną 
pamokslėlį, lietuviškai sako
mąjį po sumos. Vieną sykį 
nuėjau anksti bažnyčion. Gie
dota rąžančius; tai kaip uba
gai patvoryje valuoja. Lenkiš
ki pamokslai esti ne vienas, o 
gavėnioje bent trįs: po supli
kacijos per sumą ir po Griau
džių Verksmų. Suplikacijos 
visai prastos, be vargonų. Per 
sumą giedama nieko sau. La
biausiai puikiai giedami klie
rikų Griaudųs Verksmai (len
kiškai), su vargonais, su išsta
tymu šv. Sakramento. Malonu 
butų, kad kiekvienoje bažny
čioje tas yaprotis įvyktų. Po 
Griaudžių Verksmų esti pa
mokslas apie Viešpaties kan
čią; sako kun. Grigaitis (jis 
puikiai ir graudingai pasako).

Paskui procesija. Mišparas 
esti prie Griaudžių Verksmų. 
Žmonių per šias pamaldas pri
sirenka pilna bažnyčia.

Al. V.

KĖDAINIAI.
(Kauno pav.).

Čionai bręsta sumanymas į- 
kurti suvartotojų draugiją, 
kuri šiek tiek sutvarkytų arba 
ir sumažintų Kėdainiuose ta- 
vorų kainas. Dabar gi visa 
Kėdainių prekyba žydų ran
kose. Kadangi Kėdainiuose 
prekyba eina labai plačiai, ap
imdama kelias parapijas, ku
rių gyventojai visus savo rei
kalus atlieka Kėdainiuose, ma
noma į tą draugiją sutraukti 
visų apylinkės parapijų gy
ventojus; taip plačiai įtaisyta 
draugija be abejonės atneš 
žmonėms neišpasakytai didį 
pelną! Draugijos pasisekimą 
išanksto galima jau tikrai pra
našauti, nes Kėdainiai tai vie
na iš geriausiųjų prekyviečiąj 
žmonių vėl, kurie galėtų gerai 
vesti visą draugiją, irgi ne- 
trūksta^- ir tai žmonių šviesią 
ir darbščių! Todėl velijame, i- 
dant tas sumanymas greičiau 
įvyktų, o prie įsteigiamos 
draugijos prisidėtų visi tie, 
kurie ligšioliai važiavo ir va
žiuos į turgus Kedainiuosna.

'‘Vien.”.
..........................     I.UUIIII
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Reading, Pa.
Musų mieste lietuvių mažas 

skaitlius gyvena, dėlto jųjų 
tarpe ii nauienų maža tegali 
išgirsti. Tuotarpu pas juos 
nieko blogo ir nepriderančio 
negirdėti. Kaip jųjų nedaug 
esama, tai ir sugyvenimas gra
žus, viskas gera, viskas gražu 
ir malonu.

Bet kuomet tenka aplankyti 
kitus aplinkinius miestelius, 
kur randasi apsčiai apsigyve
nusių lietuvių — tai pas juos 
visko pamatai ir visoko išgir
sti.

Mano tikslu — šiuomi 
tu patėmyti apie vaikų 
Įėjimą.

Nemalonu net rašyti, 
lietuviai gimdytojai nemoka 
savo vaikelių auginti (auklėti). 
O juk tie vaikeliai su savo 
menkais proteliais negali patįs 
vieni išmokti gyventi, kad 
tuotarpu jų nėra kam pamo
kinti nei svietiškuose nei dva
siškuose dalykuose.

Girdėjau lietuvius gimdyto
jus bepiktinančius savo vaike
lius biauriais žodžiais. Nepa
klusnius vaikus reikia protin
gai pabausti, arba juos pamo
kinti. Bet dabar gimdytojai 
vieton gražų savo žodelių, prie 
bile pragos juos keikia, rūsčiai 
bara ir taip beprotiškai pasi
elgdami mano, jog savo vaike
lius išauklėsią gerais katali
kais. Toksai auklėjimas tinka 
tik gyvuliams, bet ne žmo
nėms, kurie savo vaikus beau
klėdami padaro nelaimingais 
sutvėrimais.

Negerai daro tie gimdytojai, 
kurie kūdikius nemoka bausti 

' už nepaklusnybę ir kitokius 
prasižengimus. Pav. tėvas no
ri kūdikį pabausti, o motina 
užįmažytį užstoja ir tuokart 
aiški iš tokio pasielgimo pa
sekmė. Taippat negera kudik . 
mokinti, idant jis tėvą ar mo
tiną vadintų negražiais žo
džiais. Tuokart kūdikio akyse 
gimdytojai netenka jokio au
toriteto ir tasai vaikiukas au
ga nepaklusnybėje kaip koks 
laukinis. Vaikai neprideran 
čius žodžius nutvėrę, be palio
vos juos kartoja, norints ji 
prasmės ir nesupranta. Pakan
ka tėvui užsirustinus pasakyti 
bile ant ko biaurų žodį-kūdi
kis tokį žodį tuojaus pasisavi
na ir jis pats kiekviename su
pykime tą žodį vartoja, many
damas, jog tai tas yra reika
linga taip daryti. O juk kudi 
kiai tankiai rustinasi, o kaip 
tankiai rustinasi, tiek daug ir 
tuos nepriderančius žodžius 
atkartoja. -

Taip auklėjant vaikus, lie 
tuviai gimdytojai iš jų nieko 
gero nesulauks, jie nebus lin
kę nei žmonėms, nei pačiam 
Dievui.

Vaikų širdįs yra minkštos, 
jos linksta ir blogon ir geron 
pusėn. Pertat velijama gimdy
tojams savo vaikus auklėti 
priderančiai, jų jaunas širdeles 
traukti gerojon pusėn, saugo- 
ties jų akyvaizdoje biaurų žo
džių, rūstumo ir nežmoniško 
apsiejimo. Jei vaikai protingai 
bus auklėjami, jie bus paklus
nus ir išaugs į gerus žmones ir 
piliečius.

Nerašau to vi°ko tik dėlto, 
kad aplink mus butų tik vieni 
aršiausių aršiausi lietuviai 
gimdytojai. Ir čionai esama 
kaip gerų, taip ir blogų. Vie
ni vaikelius gražiai auklėja, 
kiti tiktai juos piktina. Bet ( 
rašau visų Amerikos lietuvių 
pastabai, nes visur nevienokių 
esama lietuvių gimdytojų. Vi
sur tarp grudų atrandama i 
piktžolių sėklų, kurias būtinas 
daiktas atskirti ir įmesti ug- i

kar- 
auk-

kaip

nin, ty. blogų gimdytojų pa
pročius panaikinti ir tarpe anų 
pasėti gražią ir naudingą sėk
lą, mokslo ir apšvietimo sėklą.

Tarp Amerikos lietuvių vai
kų auklėjimas visomis pusė
mis apleistas, kaip iš atžvilgio 
dvasiško, taip ir tautiško. Ge
rai dar, jei kur apsigyvenu
sieji lietuviai turi savo bažny
čią ir mokyklą. Tenai lietuvių 
vaikai nori garbinti Dievą, iš
moksta prigimtąją kalbą, pra
moksta skaitymo, išgirsta do 
ros mokslą. Bet kur to visko 
nėra, tai lietuvių vaikai auga 
kaip laukiniai. Juk jų nepa
taisys nei viešos mokyklos. 
Tenai taigi lieka vaikus auk
lėti patiems gimdytojams ir 
nuo anų priklauso vaikų liki
mas. O pas mus ir esama daug 
tokių vietų, kur lietuviai gim
dytojai, taip ir vaikai negirdi 
savo prigimtoj kalboj pamok
slų, neturi savų mokyklėlių, 
neturi kam vaikus pavesti, 
idant juose panaikinti lauki
nių žmonių instingtus.

Lietuviškoji presą taip-gi 
geriausia tėvų mokytoja. Te
gul lietuviški Amerikos laik
raščiai plačiau ir tankiau mo
kina tėvus lietuvius apie vai
kų auklėjimą, o pasitikima iš to 
gausių pasekmių.

Gimdytojams gi pridera nu
mylėti mokslą ir pagalvoti 
daug daugiau apie savo vaikų 
likimą. Menelis.

Kenosha, Wis.
Jau ir čionai lietuviai su

kruto apšvietimo ieškotų, kas 
pasirodo didžiai naudingu 
daiktu. Tame atvėjyj dau
giausia darbuojasi 
„Jaunųjų Lietuvių Mokslo 
Kliubas”.

Kovo 28 d. aukščiau minė
tas Kliubas Šv. Petro parapi
jos bažnyčios salėj parengė 
prakalbas. Klausytojų suėjo 
pilna salė. Kalbėjo čia atvy
kęs iš Chicagos lietuvis B. 
Balevičius. Pasakojo apie Lie
tuvos praeitį, kaip Lietuva se
niau buvo galinga, kaip ją vi
si gerbė ir tt., kaip paskui ji 
papuolė nelaisvėn, ty. kitų 
viešpatybių globon ir galuti
nai nupuolė... Toliau aiškino 
apie nedorą lenkų apsiejimą 
su lietuviais Vilniaus bažny
čiose ir provincijoj. Pagalios 
klausytojus skatino mylėti ir 
tobulinti savo gražią prigimtą 
kalbą, kibties mokslo, skaityti 
laikraščius ir knygas.

Toji prakalba vietiniams 
lietuviams atnešė didelę nau
dą, o rankų garsus plojimas 
paliudijo, jog klausytojams 
prakalba labai patiko. Paskui 
dar dainavo -vietinis choras ir 
tuo tas viskas pasibaigė.

Girdima, jog „Jaunųjų Lie
tuvių Mokslo Kliubas” žada 
įkurti knygyną, kur lietuviams 
bus galima gauti knygų pasi
skaitymui. Tas knygynas bu
tų didžiai naudingas lietu
viams, nes galėtų daugiau be
skaitydami apsišviesti ir netu
rėtų laiko veltui kur praleisti 
be jokios naudos, kaip neku
riu dabar daroma.

Kas-gi lytisi prakalbų — tai 
velytina, idant tokios prakal
bos pas mus atsibūtų tankiau.

Prasčiokėlis.

ne visiems linksmybes neša ta
sai gražus ir visų laukiamas 
pavasarėlis. Štai darbininkai 
visi nusiminę ir nubudę dėlei 
darbų silpnumo ir sumažėji
mo, būtent, kad kumpis juos 
visus apleido ir įsirito aukštai 
ant medžių viršūnių. Kelies 
Co. kasyklos du „šaftai” su
stojo nuo Kovo 26 dienos ir 
tai sakoma tik dėlto, kad bu
vęs tenai sužeistas vienas dar
bininkas. Kuomet-gi kiti už 
sužeistąjį užtarė, ty. ėjo prieš 
kompaniją, pastaroji juos pra
šalino nuo darbo, o paskui 
juos sustraikavo visi darbinin
kai. Taigi kompanija iš tos 
priežasties ir uždarė abudu 
„šaftu”. Dabar sakoma, jog 
tenai nedirbs kelius mėnesius, 
tečiaus tikrai vis gi nežinoma. 
Dering kompanijos kasyklose 
taipgi menkai dirbama, 2-3 
dienas per savaitę.

Tai mat kokia iš to visko 
darbininkams linksmybė.

Kovo 25 dieną vienas jau
nas vyrukas, Stasys Bielskis, 
valgant vakarienę su mėsa už
springo ir kol pribuvo pagal
ba, Bielskis numirė.

Velionis Bielskis pereitais 
metais buvo išvažiavęs į Lie
tuvą, bet praslinkus keliems 
mėnesiams, vėl sugrįžo į Ame
riką. Buvo doras vyras. Pri-

AMERIKOS ŽINIOS.

da nebuvo pilnas sąnarys. Šv. 
Jurgio pašalpinėje draugijoje 
buvo sekretorium, o prie šv. 
Antano draugijos senai prigu
lėjo.

Liūdnos buvo šermėnįs. Šv. 
Antano dr. sąnariai ir S.L.R. 
K.A. kuopa su žvakėmis iš 
namų nulydėjo nabašninko la
voną į bažnyčią, o paskui į 
kapus. Šv. Jurgio dr. sąnariai 
visai nedalyvavo, nes neturi 
dar savo „čarterio”. Palaido- 

vietinis ta 28 Kovo, nedėldienyj, o su- 
batoj prieš laidotuves ir pane- 
dėlyj po laidatuvių buvo paj 
maldos už velionio vėlę.

Vietinis lietuvių klebonas, 
kun. Skrypko, jau senai buvo 
atsisakęs dėlei nesutikimų pa
tarnauti draugijoms dvasiš
kuose dalykuose, taigi tas pat 
atsitiko ir su velioniu. Klebo
nas nenorėjo draugijų sąnarių 
leisti į bažnyčią su draugijos 
ženklais ir veluva, tečiaus 
draugijos pasiuntė tame daly
ke pas vyskupą telegramą. 
Vyskupas atsakė tuojaus ir 
paliepė klebonui žmonėms ne
sipriešinti, tai tada tik klebo
nas nusileido ir draugijų sąna
riai laisvai tegalėjo su visa sa
vo iškilme sueiti bažnyčion.

Sakalas.

Westville, Ill.
Kovo mėnesis pas mus buvo 

sausas, gražus ir nešaltas, bet 
atėjus Balandžiui, nuo pirmų
jų dienų oras persikeitė ir pa
sidarė šalčiau. Farmeriai lau
kuose dirba, avižas jau pasėjo. 
Paukšteliai taippat linksmina
si sulaukus giedresnių dienų 
ir, tarytum, — visam sutvėri
mui reiktų džiaugties. Tečiaus

Edwardsville ir apylinkė.
Oras pas mus prastas, tan

kiai lįja arba sniegti ir labai 
retai tematom giedrias dienas. 
Visi darbininkai labai nusimi
nę, galvoja apie ateitį, nes gali 
prisiartinti straikas, užstoti 
blogi laikai. Norints dabar 
dar šiaip taip dirbama, bet 
menka viltis ateičiai.

Aršiausia yra tas, kad dar
bininkai nesilaiko unijos ir 
retas kuris moka mėnesines 
mokestis.

Kingstone ir Edwardsvillej 
yra diktokas lietuvių būrelis. 
Yra ir pramonininkų, kaip tai 
saliuninkų, valgomų daiktų 
pardavėjų; mėsininkų, rubsiu- 
vių ir šiaipjau krautuvininkų. 
Tuotarpu žydeliams ir kitiems 
svetimtaučiams vistiek geriau 
sekasi, negu lietuviams, ka
dangi mūsiškiai vienas kito 
nenori šelpti, palaikyti. Jiems 
geriau remti svetimtaučius. 
Pastarieji-gi iš tokio lietuvių 
pasielgimo džiaugiasi ir po
draug juokiasi.

Taip lietuviams elgties la
bai nepadoru. Reikia visuo
met remti tik savuosius, o tuo
kart tik męs įgysime įtekmę.

Kareivis.

Socijalistų “kolioniją”.
New York. Čionai susitvė

rus draugija, susidedanti iš a- 
merikonų, vokiečių, airių, šve
dų ir slavų, sykiu į 500 asme
nų, kurie rengiasi keliauti ant 
vienos Ramaus okeano salos, 
su tikslu tenai įkurti sau “so- 
cijalistišką kolioniją.” Susior
ganizavusios draugijos vadovu 
esąs nekoksai Elmer Prothex, 
geras ir lavus amatninkas ir 
prekininkas.

Kiekvienas sąnarys su savi
mi turi pasiimti 300 dol., tai 
sykiu susidarysią į 150.000 
dol. Ir su tų pinigų pagalba 
norima įkurti naują komunis
tų kolioniją.

Kuomet “kolionijoj” busian
ti įkurta laisvė ir brolybė, tuo
kart bus leista kiekvienam te
nai apsigyventi, bile tik apsi- 
ims kasdieną dirbti 6 valan
das. Beto, kiekvienas “ko- 
lionijos” sąnarys kas metai 
gausiąs 6 savaites vakacijų...

Net patįs socijalistai juo
kiasi iš to sumanymo, kadan
gi panašių kolionijų socijalis
tai daug turėjo, bet jų prastas 
šeimininkavimas neleido jiems 
ilgiau gerėties.

Kova sn degtine.
San Diego, Cal. Balsuo

jant reikale pardavinėjimo 
svaiginančių gėrymų, čionai 
išlošė karčemninkai 750 bal
sais.

Colorado valstybėje, išėmus 
miestą Denver, visur išlošė ab
stinentai, pertat ir visi saliu- 
nai tenai bus panaikinti.

Abstinentai pralošė pavie
tuose Blackford ir Cass India
na valstybėje, nes alkoholio 
šalininkai juos didumu balsų 
sumušė.

Taippat sumušta abstinen
tai Little Creek, Ark., kadan
gi kandidatas į miesto majorus 
iš pusės brovarniukų ir kar- 
čemninkų sumušė savo blaivų 
oponentą, taigi ir saliunų pa
naikinimas pražuvo.

Degtinės šalininkai išlošė 
Long Island ir Oyster Bay, N. 
Y., norints pastaramjame mie
stelyj piliečių susimušta ir vie
nam abstinentui pramušta gal
va.

Michigan© valstybėje ke
liuose pavietuose abstinentai 
laimėjo, dėlto daugiau 600 sa- 
liūnų prisieis uždaryti.

Kova su žibalo trtįstu.
St. Louis, Mo. Čia andai 

prasidėjus byla prieš trustą 
“Standard Oil Co.” iš New

rio padėjėjas, Frank Kellog, 
teismui įdavė skundą, atspau 
dintą ant 1.400 puslapių ir 
tuojaus pradėjo savo kalbą ku- 
riaja aiškiai perstatė teisėjams, 
kokių toji milžiniška kompa
nija suktybių pasinaudojus, i- 
dant aprėpti visą žibalo pra
monę, kaip Amerikoj, taip ir 
užsienyj. Išpasakojo visą tru- 
sto atsiradimo istoriją ir ai
škiai pažymėjo, kaip visuomet 
nelegališku keliu kompanija 
žengdama skriaudė visuome
nę. Prokuratorius Kellog 
reikalauja trusto išrisimo ir 
padalinimo į mažesnes dalis.

Taft savaip veikia.
Washington, D. C. Pre

zidentas Taft išpalengvo apsi
lenkia nekuriuose daiktuose 
politikos, kuriaja nuolatos 
naudojosi prezidentas Roose
velt. Roosevelt nuolatos lai
kėsi taisyklių, kad neikuomet 
naturalizuoto piliečio nepas 
kirdavo diplomatu tan kraš- 
tan, iš kurio jisai paėjo. Taft 
tuotarpu tomis dienomis žada 
paskirti konsulu Aigiptan vie
ną aigiptėną. Aigiptėno pa
vardė tuotarpu nežinoma, te
čiaus patirta, jog jisai atkakęs 
į Ameriką 19 metų amžiaus ir

Kompanijos stengiasi visur 
įvesti “open shop”. Kontrak- 
toriai andai apskelbę lokautą, 
kuris palyti 1.500 darbininkų. 
Nesupratimai kilę iš to, kad 
unistai, dirbanti firmoje 
“American Bridge Co.” per
traukę su kompanija kontrak
tą, statant naujus namus.

tam laikui. Jie sako, kad su 
elektriką busią jiems tiek daug 
išlaidų, kan visai neapsimo
kėsią dirbti. Jei tas dalykas 
įvyktų, tada 70.000 angleka- 
šių netektų darbo.

plė-

An-

mokinęsįs Columbia universi
tete, Missouri.

Areštuotus fotografuoti drau
džiama.

Albany, N. Y. Valstybės 
New York senate andai 26 
balsais prieš 15 priimta nauji 
įstatai, pagal kurių draudžia
ma policijai fotografuoti sua
reštuotus asmenis, kol jie ne
bus teisme apkaltinti. Kadan
gi tankiai policijai atsitinka 
areštuoti visai nekaltus žmo
nes ir juos lygiai kaipo kokius 
piktadarius fotografuoja, pas
kui paveikslai tenka laikraš
čiams ir tuo būda jiems 
šiama garbė.

Pasibaisėtina mirtis.
Niagara Falls, N. Y.

dai nepažįstamas žmogus,turin
tis aplink 38 metus, papildė 
saužudystę, krizdamas vanden- 
puolin Niagara susirinkusios 
minios akivaizdoje.

Jis stovėjo ant tilto, žiūrė
damas gilyn ir paskui apsidai 
ręs Šoko prapultin. Sakoma, 
buvęs labai patogus, juodbru
vas žmogelis

VandenpuolisLuna yra ma
žesnis už Niagara, tečiaus iš 
ten niekas negalėjo išsigelbėti, 
jei tik papuldavo į vandens 
sūkurius.

Prieš nigerius.
Trenton, N. J. Valstybės 

New Jersey legislaturoj pri
imtas įstatymams projektas, 
draudžiantis nigeriams prigu
lėti prie organizacijos “Bene
volent Protective Order of 
Elks” ir nešioti jos ženklus. 
Kadangi prie tos organizaci
jas priguli daug nigerių, tatai 
bus teismuose daug tąsynių, o 
beto jų susyk negalima iš
skirti iš organizacijos ir atimti 
jos visas teises.

Vėl nigeriai...
Mobile, Ala. Šitame mies

te įvesta nigeriams aštri blai
vybė, o balti žmonės senoviš
kai tegalinti girtuokliauti. Mat 
baltieji ant to savo tas teises 
paremia, buk nigerių piktada
rybės, kaip tai ant baltų mo
terų užpuldinėjimai, paeinanti 
daugiausia iš jų girtuoklybės.

Na, tai Amerika su savo 
laisve gal nugarmės pragaran.

Numirė artistė.
Los Angeles, Cal. Perei 

toj savaitėj Bay City pasimirė 
garsi artistė Helena Modrze- 
jewska, lenkė, po sunkiai ir 
ilgai ligai. Jos lavonas sava
me laike bus nugabentas į

Andai New Yorke teisėjas 
Hendrich perkratinėjo bylą 
prieš gelžkelio “New York 
Central” kompaniją, kurią 
skundė mergina M. Moakee. 
Teisėjas nusprendė,kad minėta 
kompanija merginai išmokėtų 
35.000 dol. atlyginimo.

1906 metais mergina Moa- 
kės važiavo savo automobiliu 
skersai gelžkelį, kad tuotarpu 
užbėgo traukinys ant jos. To 
viso pasekme buvo tas, kad 
mergina neteko kairėsės kojos.

Jei vietoj tos milijonierės 
su savo automobilium trauki
nys po savo ratais butų paga
vęs darbininkę su točka ir, kad 
ji butų netekus abiejų kojų, 
arba butų ant vietos užmušta, 
tuokart teisėjas tą nuostolį 
beabejonės butų apkainavęs 
pora šimtų dolerių.

Pavyzdžių sutinkame kas
diena. Štai už anglekasio gy
vybę Saginaw, Mich., kompa
nijos moka tik 50 dol., arba 
kad viena turtingo žmogaus 
koja turi 700 darbininkų ver
tę!

Tokia tai Amerikos teis
muose teisybė.

Skrybėlninkų unija “Uni
ted Haters of North America”, 
kurios 12.000 darbininkų šia
me laike neturi darbo, andai 
federališkame teisme, Trenton, 
N. J., išlošė bu kompanijomis 
bylą. Mat skrybėlių fabrikan
tai užsimanė su teismo pagalba 
suardyti darbininkų uniją, bū
tent jiems uždrausti savo uni
jos ženklo (label) vartojimą. 
Tečiaus teismas pasirodė prie
šingos nuomonės ir fabrikan
tų reikalavimą atmetė.

Kuomet plačiai išgirsta apie 
unijos išlaimėjimą, apautuvų 
organizacija “International 
Union of Boot and Shoe Wor
kers” tuojaus straikuojantiems 
skrybėlninkams pasiuntė 10. 
000 dol. pašalpos ir paskatino 
toliau kovoti su kapitalistais 
už unijos reikalus.

Velionė gimus Krokave 
1844 m. Kaipo aktorė buvo 
pagarsėjus visame pasaulyj. 
Nuo 1905 m. su scena jau bu
vo persiskyrus ir apsigyvenus 
Kalifornijoje su savo vyru 
Chlapovskiu.

Darbininkų Reikalai.
Philadelphijoj pereitoj sa

vaitėj atsibuvo konferencija 
anglekasių atstovų su kompa
nijų perstatytojais. Konferen
ciją sumanęs anglekasių pre
zidentas T. Levis, idant su 
kompanijomis ir ant toliau 
kaip norints susitaikinti, per
statant joms naujas ir gana 
prieinamas išlygas. Tečiaus 
kompanijų perstatytojai atme
tė visokius naujus anglekasių 
reikalavimus ir patarė jiems 
sutikti ant senų išlygų dar per 
trejus sekančius metus, ty. ligi 
Kovo 31 dienos 1912 m.

Anglekasiai tatai su tais 
“baronais” nieko gero nelai
mėję, žada kreipties į prezi
dentą Taft su prašymu tarpi 
ninkavimo tame dalyke. Bet 
jei kompanijos stengsis iššauk
ti straikas, tuokart anglekasiai 
stengsis kompanijas priversti, 
idant jos padarytų lokautą.

B-

Senatorius Cryde Jones is 
Chicagos, Illinois valstybės 
legislaturon įnešė įstatymams 
projektą apie sureguliavimą 
moterų darbo. Projekte pasa
kyta, kad moters negali dirbti 
daugiau 8 valandų dirbtuvėse, 
sankrovose, varstotuose, skal
byklose, valgyklose ir viešbu
čiuose. Per savaitę darbas 
neturi peržengti 48 valandų.

New Yorko valstybėje pri
imta ir patvirtinta nauji įsta
tai, draudžianti apdraudimo 
kompanijoms įstatyti viene- 
riais metais daugiau “polisų”, 
kaip tik ant pusantro šimto 
milijonų dolerių. Dėlei to 
New Yorko Life Insurance 
nuo Gegužio 1 d. šių metų pa- 
liuosuoe nuo darbo įvairiuose 
miestuose daugiau 1.000 savo 
agentų. Valdžia nepersekioja 
kompanijų, tai jos skriaudžia 
visuomenę, kuomet-gi valdžia 
ant bile kompanijos užmauna 
apynasrį, tai vėl nukenčia dar
bininkai. Tai ir daryk tu žmo
gus kaip nori. Versk vienaip 
ir kitaip, vis darbininkams 
skriauda.

“Harwick” anglekasykloje 
(Cheswick, Pa., arti Pittsbur- 
go) firmos “Allegheny Coal 
Co.” andai sustraikavę darbi
ninkai ir iŠ to užgimę sumiši
mai. Kuomet policija vieną 
straikierių areštavus, kiti dar
bininkai iš policijos norėję jį 
atimti, tada policijantai ėmę 
šaudyti į minią ir vieną darbi
ninką užmušę, o kelius sunkiai 
sužeidę. Už tai darbininkų 
luomas labai įnirtęs.

z

Sis-tas.
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Laukiama milžiniškas strai
kas mašinistų, kurentojų, vi
rėjų ir jūreivių ant garlaivių, 
plaukiojančių po didesnius 
Amerikos ežerus, kadangi 
garlaivių savininkai nesutiko 
su darbininkų reikalavimais 
ir nepasirašė po naujuoju kon
traktu. Nesutikimai jau užgi
mę So. Chicagoje,iš kur andai 
negalėjo išplaukti suruošti 
garlaiviai. Jei butų generališ- 
kas straikas, tuokart straikuo- 
tų 15.000 jūreivių ir ant ežerų 
visoks judėjimas butų supara- 
ližuotas.

Jei plieno trustas “United 
States Steel Corporation” 
užims nup senai manomą ak
ciją New fbrko gildijoje, tai 
trumpoj ateityj sumažįs dar
bininkams mokestį ir tuokart 
pastariemsiems išims iš kiše- 
niaus nemažiau 24.000.000 dol.

Trustas per metus savo dar
bininkams išmoka 160.000.000 
dol. Tą pinigų sumą uždirba 
200.000 darbininkų.

Neprigulmingosplieno Kom
panijos savo darbininkams su
mažino mokestis ant 5 ligi 10 
proc., o trustas žada visiems 
nukirsti antsyk 15 procentų.

Prekyba musėmis.
Turbut labai retai kam ži

noma, kad negyvos musės yra 
pageidaujamu prekyboje daik
tu, kuris, matomai, kaip ir 
kitos prekės turi savo įvairias 
kainas pagal dieninio kurso. 
Tos musės kas metai siunčia
ma Londonan statinėmis, 
paskui pardavinėjamos ant Ii- 
citacijos. Musėmis penami 
kambariniai paukščiai ir auk
so žuvytės. Musių Londonan 
atgabenama daugiausia iš Bra
zilijos, kur jų nesuskaitomi 
milijonai laksto ant Amazon- 
kos upės vandens, o bėdini 
žvejai anas su tankiais tinklais 
gaudo. Senesniais metais sva
ras negyvų musių Londone 
lėšavęs 5 penai, paskui ant jų 
reikalavimai pasididino ir kai
na pašoko ant 1 šilingo už 
svarą, taip kad šiame laike už 
toną musių mokama nemažiau 
120 svarų sterlingų.

Numirta badu m.

Ant Pranei jos ir Belgijos 
sienos, Loriento miške, du 
darbininku begrybaujančiu ra
do gražiai apsirėdžiusios mo
teriškės lavoną, turinčios maž
daug 50 metų. Mirusioji ant 
pirštų turėjo brilijantų žiedus 
ir ausyse tokius pat auskarius. 
Tardymu išaiškinta, kad nu
mirusi paėjus iš Brukselio ir 
buvus labai turtinga; ji atka
kus pasiviešėtų pas savo žentą, 
kuris turi dvarus šalep Lo- 
rient. Susibarius su žentu išė
jo ir pasakius miško prižiūrė
tojui, jog eisianti tiesiok per 
mišką į artimiausią gelžkelio 
stotį. Beeidama, matomai, su
klydo, o kadangi miške nieko 
tokio nesutiko, kas jai butų 
galėjęs parodyti išėjimui kelią, 
tatai badum ir turėjo numirti.

-
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Duluth, Minu, prasidėjo ko
va prieš darbininkų unijas.

Illinois valst. kasyklų savi
ninkai andai apreiškė, kad jai- 
gu valstybės legislaturoje pe
reis įstatai, idant kasyklose 
plaisyti uolas ne su paraku, 
bet su elektriką, tuokart jie 
uždarysią kasyklas neapribuo-
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15 k. Liudvinos panos.
10 p. Kaliksto.
17 s. Agnicleta kank.
18 N. Eleuterijaus vysk.
19 p. Teodoros kank.
20 u. Agnieškos panos.
21 s. Anzelmo vyskupo.

Jungtinėse Amerikos Val
stybėse užstojus naujai admi
nistracijai, vadovaujant Taf- 
tui, manyta, kad valdžia leis 
trustams laisvai tarpe piliečių 
šeimininkauti ir juos senoviš
ku budu išnaudoti. Tečiaus 
dabar tai iš vienur, tai iš kitur 
girdima, jog valdžia prisakius 
savo advokatams pradėti bylas 
su trustais, peržengenčiais 
krašto įstatus. Pirmiausia ati
duotas teisman mėsos trustas, o 
“Standard Oil Co.” trustą no
rima visiškai išskirstyti.

Ispanijoj andai numirė Is
panijos kariškojo laivyno vi 
ce- admiral as Pascual (Jervera, 
gerai visiems žinomas iš pasta
rojo karo Amerikos su Ispa
nija. 1898 metais palei San
tiago (ant salos Kuba) Ameri
kos kariškas laivynas sunaiki
no Cervero laivyną ir jį patį 
amerikonai paėmė nelaisvėn. 
Praslinkus keliems mėnesiams, 
kuomet pasibaigė karas, Cer- 
vera sugrįžo į Ispaniją ir tenai 
paliko jureivijos ministeriu. 
Gimęs 1836 metais. Jo pilnas 
vardas skambėjo: Pascual de 
Cervera y Topele Conde de 
Jeres, de Santa Ana markizas.

Išeinantis Chicago]’ “Dzien- 
nik Zviązkovy” (Bal. 7 d. š. 
m.) paduoda iš Worcester, 
Mass, sekančią žinią: “Lietu
viškos Šv. Kazimiero parapi
jos klebonui, kun. Vincui Bu- 
kaveckui, atsiųsta laiškas su 
grasinimais, kad jei ligi Vely
kų neišsinešdįsiąs iš parapijos, 
žusiąs nuo bombos arba revol
verio. Laiške matoma “Juo
dosios Banko”” ženklas: kau
kolė ir blauzdos. Kun. Buka- 
veckas tą laišką atidavė poli
cijai ir sako nieko nedarąs iš 
tų grasinimų”.

“Žvaigždė” No. 13 rašo apie 
lietuvių kunigų Sąjungos A 
menkoje sumanymą. Naujos 
tos Sąjungos užmanytojai ža
dą išleisti naują laikraštį, pas
kui rupinties parapijinėmis 
mokyklomis, davimu misijų ir 
platinimu blaivybės. Sąjun
gos užmanytojai padaliną vi
sus Amerikos kunigus lietu
vius į šešias provincijas ir nu 
rodo asmenis, kurios savo pro 
vincijose galėtų sutvarkyti 
dvasiškiją.

Juodoji jura žincma visame 
pasaulyj iš to, kad joje nuola
tos bušuoja baisiausios audros 
ir tokių jurų bei okeano au
dringo niekur nėra. Tečiaus 
pastaruoju laiku andai audra 
Vr labiau siautus nei kitados 

draug" Turkijos Garlaivius 
kurie^zdinus podraug ir su 

iguYuihis.

Vilniuje išeinantis “Kurjer 
Litevski” savo skiltyse pažy
mi sekančią žinią: “Žeimių 
(Kauno pa”.) kamendorius, 
Kun. Stasys Kučas, aplaikęs 
viršiausią leidimą iškeliauti 
ant trijų metų į Ameriką ap
rūpinimui dvasiškais reikalais 
tenykščių lietuvių. Tuotarpu 
čia, Amerikoje, dar nieko ne-

pavieto miesteliai. Kadangi 
Cook paviete didžiausiu mies
tu yra Chicago, tai prie jo bus 
prijungta visas pavietas ir ji
sai visas bus valdomas Chica- 
gos miesto administracija. Tas 
pat norima padaryti ir su ki
tais pavietais. Tečiaus to ga
lutinam įvykdimui reikalauja
ma piliečių sutikimas, t.y. a- 
beinąs balsavimas.

Jei kartais tas projektas į- 
vyktų, tai Chicago mietas pa- 
sitrigubintų, bet klausimas, 
kokia iš to nauda butų dabar
tiniam pačiam miestui ir ap- 
linkiniems miesteliams. Pri
jungus aplinkinius miestelius 
prie Chicago didmiesčio, mies
teliai butų rėdomi didmiesčio 
administracija, taigi jiems tek 
tų gatvių grendimai, turėtų 
šviesą, vandentraukius, telefo
nus, tramvajus ir t.t., tečiaus 
šalep to gero rastųsi ir daug 
blogo, nes podraug pašoktų 
persamdomi butai ir valgomų 
produktų kaina, kas labai 
daug kenktų bėdiniems darbi
ninkams. Užtatai tame dalyke 
balsuojant reikia apsižiūrėti.

jiems nieko 
skaityti važiuojant gelžkeliu.

6. Už galvos skaudėjimą 
neįtarkite skilvio nesveikumo, 
nes vaikams galvos skaudėji
mas tankiai paeina nuo akių 
skaudėjimo.

7. Vaikai privalo kotan-
kiausia naudoties judėjimu 
tyrame ore, ypatingai laukuo
se, kur augmenų žiedai gaivi
na regėjimą. x

Buvęs Jungtinių Valstybių 
prezidentas, p. Roosevelt, ne
senai iškako medžiotų į Apri- 
ką, arba, kaip sakoma, po il
gai ir sunkiai tarnybai atsilsė
tų. Norints ex prezidentas iš
keliavo kaipo paprastas pilie
tis, bet štai visur jisai priima
mas, kaipo koks valdovas. 
Dėlko-gi taip daroma? Pir
miausia dėlto, kad p. Roose
velt gana protingai valdė kraš
tą, palaikydamas su visomis 
viešpatystėmis santaiką, pas 
kui dėlto, kad dabartinė Ame
rikos politika priklauso taipgi 
nuo jo. Ii’ tikima, kad dabar
tinis prezidentas nieko svar
besnio nebepradės be p. R. 
patarimo. Taigi tokius vyrus 
pasaulis ir gerbia.

nės labui — yra 
lietuvių apšvietos 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei—vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai paieško
jimai, pardavimai bent kokių 
daiktų arba pirkimai, “Kata
like” garsinami už vieną sykį 
50 c., už du — 75 c. ir už tris 
— $1.00. Už daugesniai sykių 
reikia susižinoti su Redakcija.

Knygų katalogus ir 
Kataliką” ant pažiūros, pa

reikalavus siunčiame veltui.
Visus laiškus ir pinigus 

meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

Toksai valdžios rūpestingu
mas su visuomenės labu — tai 
viena komedija. Juk kiek 
trukšmo padaryta su žibalo 
“Standard Oil” trustu. Trus
tas nubausta ant milijonų pa
baudos, koneveikta prieš jį, 
bet trustas netik gyvavęs gy 
vuoja, ir skriaudęs skriaudžia 
visuomenę, ir peržengia krašto 
įstatus, bet dar jam panaikin 
ta paskirtoji pabauda ir tas 
padaryta po prezidento rinki
mų! Taip bus ir su kitais mil
žiniškais trustais. Juk visiems 
gana aišku. Valdžia užlaiko 
gaujas teisėjų ir advokatų, 
kuriems reikia mokėti aukštos 
algos, tatai reikia aniems ir 
darbas pavesti, by tik nedyka
duoniautų. Ir taip viskas me
tai per metus velsis, kol trus- 
tai nesuglemš savo rankosen 
visos Amerikos pramonės ir

Viskas gražu, tik “Žvaigž
dei” labai nepatinka tas, kad 
Sąjunga savo programe pažy 
mi prasikreipiančius kunigus 
prieš katalikišką vienybę per
sergėti arba pabausti. Aišku 
tat, kad tokius “prasikreipi- 
mus” kun. Milukas atjaučia 
ant savo kailio, dėlto “Žvaigž
dėje” ir sakoma, jog pas mus 
visa valdžia dvasiškijoje pri
guli vyskupams...” Nepatin
ka net ir Chicagos provincijos 
užmanytojų nurodomas orga
nizatorius ir “Žv.” vieton neat
sakančios tos “ypatos” nurodo 
į kun. Skrypko, kaipo geriau
sią minėto j provincijoj orga 
nizatorių. Suprantame, kam 
“Žv.” taip rašc. Juk kun. 
Skrypko pereitame S.L.R.K. 
A. seime gelbėjo kun. Milukui 
atlikti “tobulus” darbus Su- 
siv. “naudai, už ką ir prasidė
jo Susiv. kova prieš tokius ne
gražius jų pasielgimus.

Lietuvių draugija 
“Šviesa”, įkurta pora metų at
gal mieste Waterbury, Conn., 
turinti už tikslą platinti tarp 
lietuvių apšvietimą, sumaniusi 
apart knygyno įkurti dar lie
tuvišką mokyklą. Bet kad mo
kyklos įkūrimas ne pigus, o 
pati draugija persilpna, tatai 
jos nutarta Rugsėjyj Water- 
būrio mieste parengti rankdar
bių parodą, kurios pelnas bu 
siąs paskirtas mokyklos nau
dai. Parodon priimama viso
kie rankų darbai, kaip tai: 
geležies, medžio, siuviniai, 
mezginiai, paveikslai ir t.t. Už 
įdomesnius darbus bus paskir 
tos dovanos.

Kaip siųsti pinigus. Ge- 
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 So. 
Morgan St r., Chica
go, 11 1. Mažesnes pinigų su
mas galima siųsti krasos ženk
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap
rastame laiške. Kas siunčia

Norints Chicagos miestas 
didelis ir platus, tečiaus nori
ma da daugiau jis padidinti. 
Illinois valstybės. legislatura 
priėmė įstatams projektą, pa 
gal kurio prie visų pavietų 
svarbesnių miestų, turinčių 
suvirs 100.000 gyventojų, tu
rėtų but prijungta visi duoto

vietą.
3. Neleiskite vaikams ilg; 

prie bile šviosos mokinties.
4. Neleiskite 

ties knygomis 
spauda.

5. Neleiskite

smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
Kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei
damas per rankas kartais gąli 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčiamie
ji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo 
širdžiai meldžiama mųsų skai
tytojų pranešinėti mums viso 
kius atsitikimus iš lietuvių gy
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime. Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai
dus. Redakcija gali korespon 
dencijas trumpinti pagal savo 
norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taigi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali
kas” netarnauja jokiai parti
jai, bet dirba tiktai visuome- 

laikraščiu 
i* visokios

Ar kas gal iš mųsų ne
pastebėjo kartais, kaip tai ge
ra būti turtingu! Kas teisybė, 
čia, Amerikoje, iš taisykliškos 
pusės visi esame lygus ir, kaip 
konstitucija sako, akivaizdoje 
įstatų mųsų tarpe nėra jokio 
skirtumo, bet praktikoje tas 
viskas persistato visai atbulai, 
visai priešingai. Jei atsitiks, 
kad turite didelius turtus, tai 
ant kiekvieno savo žingsnio 
persitikrįsite, ar kur gyvenda
mi, ar keliaudami, jog esate 
didesnės vertės už paprastą 
skurdžių proletarą.

Ar kuomet nors kur matėte 
neapsisavinusį liūtą, besitran
kantį klėtkoje ir baisiai be
rėkiantį? Ar matėte, kaip jis 
staiga nutilo, kuomet jo klėt- 
kon įžengė jo tramdytojas, lai
kantis rankoj įkaitintą gelž
galį? Liūtas tai matydamas 
pasidaro nuolankus ir užsilai
ko maišiai, tarytum, jau jisai 
per visą savo gyvenimą nebū
tų rustinęsis.

Panašiai liutui pasielgia visi 
bėdini darbininkai-proletarai 
akivaizdoje žmogaus, kuris 
rankoje laiko vieton įkaitinto 
gelžgalio pilną kalitą pinigų.

Kaip tai tuokart tokiam 
žmogui visi nuolanKųs, drau
giški ir saldesni už patį medų.

Nesenai viena turtinga mo
teriškė, turinti labai turtingą 
šeimyną, papildė saužudystę. 
Tardymo teisėjas, perskaitęs 
saužudės prieš mirsiant rašy
tus ir paliktus laiškus, kuriuo
se turbut buvo aprašoma to 
žingsnio priežastis, juos paslė
pė ir nenorėjo viešai jų turinio 
garsinti, o tai dėlto, idant tais 
laiškais likusiai turtingai šei
mynai nepadaryti nesmagumų.

Koks tasai teisėjas manda
gus, jei jisai nenori užgauti 
sau žinomų žmonių jausmus! 
Bet jei jam atsitiktų toksai 
pat reikalas su skurdžium 
žmogum, tai beabejonės pas jį 
to mandagumo jau nebūtų, bet 
priešingai netik laiškus ap
skelbtų viešai, bet dar pridėtų 
prie anų ir savo komentarius, 
bile tik likusiai vargingai šei
mynai pagimdyti daugiau su- 
siėdimo ir liūdnumo. O tai vis 
dėlto, kad pritruko visagaliu 
gojo dolerio, kuris butų ga
lėjęs teisdarystės sargo su
minkštinti širdį.

Nesenai New Yorko valsty
bėje viena moteriškė, kuri buk 
nužudžius savo kaiminką, le- 
gališkai nužudyta elektriškoj 
kresėj. Ji pasmerkta mirtin, 
nežiūrint, kad joje nutėmyta 
beprotystės ženklai, ir dar gana 
aiškus. Nužudyta ji dėlto, nes 
neturėjo gana pinigų išsipirki
mui.

Prieš trejus metus Pittsbur- 
go milijonierius Harry Thaw 
vienoj New Yorko valgykloj 
nušovė kitą žmogų, bet už sa
ve bėdinesnį. Byla ilgai tęsė 
si. Apskųstasis savo apgyni
mui .išleido pusantro milijono 
dolerių. Advokatams tuokart 
buvo piutis. Tokį labdaringą 
džentelmaną juk negalima

bausti, o juo labiaus pasmerk
ti mirtin. Tai butų tikras 
šauksmas dangaus atkeršijimo! 
Tai-gi jis pripažinta bepročiu, 
leista jam gyventi privatiškoj 
bepročių įstaigoj, na, ir tasai 
žmogžudis, dėkui milijonams, 
naudojasi gyvybe. Jei pana
šiai butų pasielgęs bėdinas 
žmogus, tai senai butų ir su
puvęs po žeme.

Tokia tai pinigo galybė. 
Atras kelią šių dienų sugedu
sioj draugijoj visur ir beveik 
visi prieš jį savo galvas lenkia. 
O Amerikoje tame atvėjyj 
priėjo prie to, kad niekai do
ra, niekai mokslas ir apšvieta, 
niekai proto ir širdies ypaty
bės prieš visagalingą dolerį, 
kuris tegali iš piktadarių pa 
daryti gerus 
liškų karių 
nūs.

Tuos kelius pesimistiškus, 
viršuj minėtus nurodymus, pa- 
piešiau, idant Skaitytojams 
parodyti, kaip tai žmogui ge
ra turėti šiokius tokius turtus 
ir kaip tai reikia visomis spė
komis stengties juos surinkti. 
Kol draugijički žmonių santi- 
kiai nepersikeis, tai lyglaiki- 
nis mamonas — dolerius bus 
viskuom, be kurio gyvenimas 
yra tik apsunkinimu ir amžina 
rūpesti m!.

Dėlto prie bile progos, kuo
met jmus, lietuviai, užeis no 
ras ant niekų išleisti sunkiai 
uždirbtą centą, atsiminkite ši
to straipsnio žodžius ir sulai 
kykite ranką, kuriaja norite 
išmesti niekam centus. Tasai 
pinigėlis nesmagiame gyveni
mo laike gali jums neapsako 
mai daug prisitarnauti ir be
abejonės busite man dėkingi 
už to kelio nurodymus.

Siame laike tik turtai pada
ro žmogų laimingu ir jį išauk
ština. be.

bent kokią paskaitą, o dabar 
lietuviai gal turės dalyvauti 
tik dėlto, kad pasiklausyti 
lenkų “movos”, “kulturiškiau- 
sios” nuo juros lig jurai ir pa
klausyti, kaip jie girsis sve
timtaučiams; kaip jų plati že
mė, apimanti plačią Lietuvą 
ir net Latviją, et, net su pačia 
Dauguvos upe. Lietuviai tas 
lenkų pagiras jau senai žino ir 
prisiklauso ant kiekvieno žing
snio ir, jaigu net tame “kon
grese” jie lietuvių kalbą žemi
na, tai kam lietuviams, lenkų 
“vergams”, taip daug nusiže
minti ir vilkties tokia biauria 
panieka.

Kad lenkai prie bile progos 
lietuvius žarsto, tai dar nieko, 
bet štai “Lietuvos” No. 14 p. 
H. Hertmanovič, sulenkėjęs 
lietuvis, rašydamas apie tą 
lenkų “didį kongresą”, įvelia 
lietuvių preson inicijatyvą, 
klausdamas pats savęs:“... ar 
lenkai pakvies ant to kongreso 
lietuvius, ir jaigu pakvies, ar 
lietuviai norės dalyvauti”. Sa
kau, kad p. J. H. klausia pats 
savęs, nes jis yra to kongreso 
presos komiteto sąnariu, taigi 
ir ima meškerioti lietuvius.

P. J. H. gudrus, taip kaip 
ir visi kiti ištautėję lietuviai. 
Jisai apskelbė per “Lietuvą” 
užklausimą. Jei lietuviškoj 
presoj pasirodys lenkams nuo
laidus atsakymas, tai tuokart 
užprašymų (pakvietimų) ko
mitetas pasiųs pavieniams arba 
organizacijų viršininkams už- 
prašymus, bet jei pasirodys 
neprielankus atsakymai — tai 
lenkų “kongresas” užsiganėdįs 
vienu p. J. H., kad po kongre- 
gresui butų galima skelbti lie
tuvių dalyvavimas.

Kad šiandie lietuviai su len
kais (slavais) nieko bendro 
neturi, kad šių dienų lietuviai 
nepripažįsta kokios ten kvai
los “Liublino unijos”, kurią 
padarė vargo suspausti mus 
broliai — tai gana aišku ir 
patiems lenkams, ir p. J. 
Hertmanovičiui, dėlto velijama 
lenkams neantmetinėti lietu
viams savo “kultūros” ir jų 
nekimšti savo eilėsen, kaipo 
kokių neišmanėlių. Kas seniau 
su lenkais buvo padaryta, tai 
šiandie sugriauta, nes lenkai 
lietuvius be^lostydami, nuola
tos stengiasi juos praryti, ty. 
įkvėpti savo “polską movą”.

Pertat, tegul lenkai vieni 
laimingai sau “kongresus” 
taiso, o mums netik nereika
lingas “kongrese” dalyvavi
mas, bet tuščias ir paties p. J. 
HertmanoviČiaus tarpininkavi
mas tarp lietuvių ir lenkų.

Žalia Mėta.

Nepaprastas ap
sireiškimas.

Rusijos laikraščiuose randa
ma aprašymas nepaprasto ap
sireiškimo, kuris pagimdęs 
sensacijas tarp matusių tą ap
sireiškimą žmonių. Viskas at
sitiko ŽemamjameNaugorode, 
nekokio Likvisto namuose.

Viename tų namų gyvenime, 
be jokios matomos priežasties 
ėmė skambinti elektrikinis 
varpelis. Kuomet skambėji
mas ilgokas laikas nesustojęs, 
nukabinta nuo sienų vielos, 
paskleidžiančios elektriką. Na
mų gyventojus apnykus prie
tarų baimė, nes ir vielas nuė
mus varpelis nesustojo skam
binęs.

Vėliau netrukus užgirsta 
bildėsis, kai pi kas su kuju 
mušta į langinyčias ir langų 
rėmus. Tuo pačiu laiku iš vi
sų buto kampų ėmę lakstyti 
visokie daiktai, būtent lėkštės, 
bute 
su y

Ateinančiais metais Jungti
nių Amerikos Valstybių sos- 
tainėje, Vašingtone, bus ati
dengta du paminklu (stovylos) 
lenkų “patrijotam” Pulaskiui 
ir Kosciuškai. Atidengus pa
minklu, Amerikos lenkai, o 
ypatingai jų didžiausios orga
nizacijos “Zviązek Narodovy 
Polski” viršininkai sumanė 
parengti lenkišką “kon 
gresą”. To „kongreso” tikslu 
parodyti amerikonams, jog 
lenkų tauta plačiai gyvuojanti

Mažai įdomu, kad lenkai 
“kongresą” rengia ir papratę 
svetimu geru girties pasauliui. 
Juk jie paglemžė į savo “mar- 
tyrologiją” ne vieną lietuvį ir 
anais dabar prieš pasaulį di
džiuojasi. Juk neskaitant šim
to kitų, lenkais paglemžtų, 
Kosciuško yra lietuvis visoj to 
ž( džio prasmėj, tečiaus lenkai 
jį pasisavino ir šiandie prie 
bile progos pasauliui pasigiria. 
Tai faktas aiškus nuo senų- 
senovės.

Taigi neįdomu, kad lenkai 
rengia kongresą, bet kas įdo 
miausia, kad jie savo progra- 
man įtraukia ir lietuvius, ir 
rusinus, kurių tautiškus žen
klus prisisavinę dar ir šiandie 
ant savo tautiškų vėliavų su 
išdidumu tėplioja. Mat, viskas 
lenkų: ir baltas erelys, ir vy
tis, ir arkaniolas! Taigi jie sa
vo to “kongreso” programan 
ir įtraukia mųsų tautos ir ru
sinu perstatytoj us.

Ir neapsiriksiu pažymėda
mas, norints tame lenkų “kon
grese” nei lietuviai, nei rusinai 
nedalyvaus (nes tik išgamos 
tegali lenkams pataikauti), tai 
vienok lenkai po kongresui 
skelbs tą pačią dainą, buk da
lyvavę lietuviai ir rusinai.

Ir ko dalyvauti mums lietu
viams tame jų “kongrese”? 
Tegul lenkai butų įdėję savo 
programan nors lietuvių kalba

ligi lubų ir paskui su visu 
smarkumu nukritę ant aslos. 
Virtuvėje nuo krosnies nušo
kęs puodas, o viedras oru per
lėkęs kiton kambario kertėn. 
Pasikėlus net ligi lubų doklė 
su skalbiniais.

Įbauginti gyventojai pava
dinę dvasiškuosius. Kuomet 
tie tik peržengę bute slenkstį, 
pasikėlus didi kašė ir nukritus 
dijakonui (stačiatikiui) ant 
nugaros. Iš krosnies ėmę šo
kinėti malkų pagaliai, tary
tum, juos kas iš ten butų me
tęs. Kuomet namų savininko 
sūnūs paėmęs rankosen geleži
nį virbalą, staiga atsišriuba- 
vus to virbalo rankutė 
balas smarkiai užgavęs 
nui ranką.

Kreiptasi į policiją, 
roji vienok nenorėjus 
tokiems pasakojimams ir apsi
reiškimams ir tiktai jos rūpes
tingai paprašius, išsiųsta atsi
tikimų vieton vienas policijan- 
tų. Pirmu daiktu, kurį polici- 
jantas pamatęs, tai buvo po 
kambarį keliaujantis batas, o 
salep jo kaliošas.

Policijantas pabūgęs ir išsi
nešdinęs laukan, nes, teisybę 
pasakius, nebuvo jam kas te
nai veikti.

Nekurį laiką viešpatavus 
ramybė, kad vieną vakarą 
staiga be jokios matomos prie
žasties pasikėlus oran sunki, ą- 
žuolinė kūdikio kresė; kelias 
minutas kaboįus ore ir paskui 
lengvai nusileidus vėl ant as
los, Patėmyta vienok, kad 
kresės atrama buvo plyšus.

“Golos Moskvy” korespon
dentas, iš kurio toji žinia pa
eina, tvirtina beto, jog jisai 
pats viršuj aprašytus atsitiki
mus matęs asmeniškai.

Tą gyvenimą aplankęs vie
nas daktarų — psychiatrų, te
čiaus jam tenai esant, apsireiš
kimų nebūta.

Minėtas daktaras atkreipęs 
atidžią į vienuolikos metų gy
venimo savininkės vaiką, ka
dangi tasai vaikas su savo iš
vaizda daktare pagimdęs da- 
leidimą, jog turįs magnetizmo 
jėgą-

Tuotarpu visu tuo dalyku 
užsiėmus policija, kuri beper- 
trūkio to gyvenimo dabojanti.

Sergėkite vaikų 
akis.

Akių šviesa — brangiausia 
Dievo dovana. Taigi tasai la
bai daug nusidedąs Dievui, jei 
nesergsti savo, o ypatingai 
vaikų akių. Pertat reikia sau 
įsidėmėti sekančius kelius per
spėjimus.

1. Stengkitės, idant mie
gantiems vaikams jokia šviesa 
ant akių nekristų.

2. Neleiskite vaikams per-

kraštuose metams......... $3.00
pusei metų............. ’... .§1.50

DovailOS- Kas užmoka pre
numeratą už čielus metus, gau 
na dovanų mųsų spaudos kny
gų vertės 50 centų, o ant nau
jųjų metų puikų sieninį lietu
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai
dą pataisyti, nes męs norime 

skaitytojus užganėdinti.

“Katalikas”
Išeina kas Ketvergas. 

Prenumerata kaštuoja:

Amerikoje, Kanade ir Meksi
ke metams..................... $2.00
pusei metų. ............$1.00



KATALIKAS

Kasieriaus atsilie
pimas.

36 kuopa S.L.R.K.A. iš 
Newark, N. J. “Kataliko” 13 
num. tarp savo visokių reika
lavimų užmeta ir man pačiam 
įvairius nebutniekius, būtent, 
kad aš laikantis po 6 ar 7 tūk
stančius dol. Susivienijimo pi
nigų ir neatiduodąs į banką. 
Aš būdamas kasierium ir pas
tatęs 15 tūkstančių dol. bond- 
są (kauciją), su šiuomi savo 
atsiliepimu noriu apreikšti vi
siems Susivienijimo broliams 
ir seserims, kaip tie dalykai 
tikrai pas mane, kaipo S.L.R. 
K.A. kasierių, stovi.

Tiek pinigų, kaip kad sako 
36 kuopa, pas mane ant rankų 
neikados nestovėjo ištisą mė
nesį. Kuomet kuopos nusiun
čia duokles ir kiek pasirodo 
viršaus penkių tūkstančių, tuo- 
jaus atliekamus dedu į bankas. 
Ir taip dedama į banką po 
tūkstantį, ir po du, ir po tris 
tuktančius ir net po keturius. 
Ir tie pinigai neikados pas ma
ne neišguli mėnesio. Taigi di
dis melas, kad aš pas save lai
kyčiau po 6 ar 7 tūkstančius.

Niekas ant manęs negali ru- 
goti, nes aš savo priderystę 
pildau krikščioniškai ir kata
likiškai. Ateina bent kokia 
sąskaita posmertinių ar šiaip 
kokių reikalų, tuojaus parašau 
čekį ir tą pačią dieną išsiun
čiu. Ne taip darau, kaip tai 
kitų kasierių elgtasi, kad są
skaitas pas save laikydavo mė 
nesį arba ir daugiau ir pinigų 
neišmokėdavo. Beto, su mano 
čekiais žmonės neikados neturi 
bėdos; kaip greit gauna čekį, 
taip greit aplaiko ir pinigus.

36 kuopa tuotarpu mane 
kaltina, buk aš laikąs nuolatos 
6 ar 7 tūkstančius dolerių savo 
naudai. Juk seime buvo aiš
kiai nutarta, kad pas kasierių 
nebūtų daugiau penkių tūk
stančių, na, ir visas laikas aš 
pas save daugiau nelaikau. 
Tai kamgi tie veltus užmeti- 
riejimai.

Tik nuo pereito Sausio, 
kuomet kuopos išmokėjo savo 
mokestis ir apskaičius įplau
kas ir išlaidas, pas mane liko 
grynų pinigų $7.703.19. Bet 
ir tie pinigai trumpai stovėjo, 
o beto kasierius laukė orderio, 
kad nunešti bankan, bet nega
vo.

Ir taip po apskaitymui kny
gų už Sausį pas kasierių bu
vo $7.703.19

Vasario 9 d. nuvežiau į 
banką 3.000.00

Tai pas kasierių
liko 4.703.19.

Vasario m. įplaukė 194.16
Viso $4.897.35 

Vasario mėn. viena posmer- 
tinė išmokėta $150.00

Tai pas kasiersų
lieka $4.747.35

Kovo mėn. įplaukė 114.20
Viso $4.861.55

Kovo mėn. išmokėta 6-ios 
posmertinės 900.00

Užorganą Kovo 1 d. $232.20 
Už organą Kovo 23 d. 165.70

Viso išmokėta $1.297.90 
Nuo Kovo pas kasie

rių liko $4.861.55
Atėmus-gi 1.297.90
Ligi Balandžio 1. d. pas ka

sierių lieka $3.563.65.
Tai matote, gerbiamieji bro

liai ir sesers, kame dabar tei
sybė, kad kasierius perdaug 
pas save laiko. Esama tokių 
sąskaitų, kad jei pasirašo pre
zidentas arba ir abudujlšdc 
globėjai, tai kasierius bodama 
atsisakymo privalo išmaitinąs

Dabar truputį atidžios'.-^

Artinasi bertaininė mokes
tis, gal vėl atliks kiek pinigų 
ir juos reikės nešti į bankas, 
bet ką dabar bėdinas kasierius 
padarys, kad Centro viršinin
kai paėmė nuo kasieriaus ban
kų knygeles ir jam nesugrąži
na.

Taigi šiuomi visiems Susi
vienijimo sąnariams pranešu, 
idant ant manęs nerugotų, jei 
rasis pas mane daugiau pen
kių tūkstančiųdol., nes aš netu
riu bankų knygelių, jas pasi
ėmė vice-prezidentas ir man 
dabar neatiduota. Kam kny
geles paėmė, nežinau.

Tai-gi apie tai visiems ir 
pranešu.

Lieku su pagarba
Kaz. Radziavičia, 

S.L.R.K.A. kasierius.

Mano keli žodžiai.
Besiartinant mųsų garbios 

organizacijos seimui, pirmiau
sia kuopoms ir abelnai visiems 
sąnariams pridera apsvarstyti, 
kokius asmenis rinksim Cen
tro valdybon. Atminkite, ma 
lonųs viengenčiai, kad nuo 
Centro valdybos priguli mųsų 
organizacijoje visa gerovė. 
Męs, lietuviai, tankiausia ap- 
sirenkam viršininkus už stiklą 
alaus, arba renkam tokius, 
kurie turi daugiau savo bi- 
čiuolių, draugų. Taigi, pa 
prastai tokius ir renkame, no- 
rints jie tam darbui butų visai 
netinkantįs. Paskui, po laikui 
graudinamės, kad negerai pa
darėme.

Pertat męs privalome žiūrė 
ti į perstatomų kandidatų ypa
tybes. Mųsų priderystė rinkti 
asmenis tokius, kurie yra kuo
mi nors atsižymėję, pasidarba
vę Susivienijimo labui.

Man rodos, mųsų Susivie 
nijimui but reikalingas refe
rendum kandidatų rinkimuo
se, taip kaip daroma tautiška
me Susivienijime. Tas dalykas 
turėtų but apkalbėtas seime.

Bet kadangi to visko mums 
dar trūksta, tai man rodos vis
gi nebūtų blogu daiktu per
statyti nekuriuos kandidatus 
iš laiko.

Tai-gi kandidatais į prezi
dentus aš perstatau du kunigu: 
S. Pautienių ir V. Vizgirdą. 
Jųjų vienas turėtų but išrink
tas seime Susivienijimo prezi
dentu. Kitus kandidatus tegul 
perstato kiti sąnariai.

Nors aš anųdviejų gerb. 
kunigų asmeniškai nepažįstu, 
bet tikrai žinau, jog juodu di
deliu darbštuoliu tautos labui, 
dėlto juos ir perstatau.

Toliaus kuopos teiksitės 
leisti seiman kodaugiausiai 
delegatų, kiek tik išgalima, 
nežiūrint nieko "į padarytas 
tame dalyke visokias kliūtis. 
Kuo bus daugiau seime dele
gatų, juo daugiau tegalėsime 
naudos padaryti mųsų gerbia
majam Susivienijimui ir ge 
riaus tegalėsime atsispirti 
prieš savo priešus.

Dabar pranešu gerbiamiems 
sąnariams, kad šįmet kun. A. 
Milukas Susivienijimo sekre 
torystę buvo paskyręs K. Va- 
liukoniui. Tą dalyką girdėjau 
nuo ištikimo asmens. (O tai li
kimo ironija! Pernai seime 
kun. Milukas pats vienas da
bartinį sekretorių K. Krušins- 
ką patvirtino sekretorium ant 
dviejų metų, o šįmet štai ko
kios kombinacijos daro 
ma! Red.). Bet męs, broliai, 
tokiems ponams šiemet tegalė- 
w’mftjifeiiai taippai iiuKsA/am- 
si sulaukus giedresnių dien .s 
ir, tarytum, — visam sutveriu 
ĮKrė^ų gaYunsti^-^i kun.

Milukui, bet ne Susivieniji
mui.

Daugumas mųsų brolių dar
buojasi ir rūpinasi Susivieniji
mo gerove, bet dar daugumas 
kuopų sau ramiai miega ir 
mano: tegul kiti dirba, o kas 
mums tokie dalykai.

Bet, broliai, toksai many
mas, tai prastas apsireiškimas. 
Pridera mums visiems Susivie
nijimo gerove rupinties, pri
dera visiems darbuoties. Jei 
męs prie Susivienijimo prigu
lime, privalome tatai ir žinoti, 
dėlko prigulime ir kam savo 
centus mokame.

Todėl—gi, mieli broliai, prie 
darbo su plačiais norais. Su- 
kruskime visi ir dirbkime, o 
dirbdami išvien apturėsime 
naudą sau ir savo tėvynei.

Lai gyvuoja Sus. L.R.K. 
Amerikoje ilgus metašimčius!

Jonas Vieraitis.

Atidžios 1-mai 
kuopai.

Mųsų kuopoj esama visokių 
sąnarių nuomonių, būtent vie
ni sąnariai, kaip girdėt, eina 
prieš kun. Miluką, kiti už jį. 
Kadangi 18 dieną Balandžio 
mus kuopos bus susirinkimas, 
apie ką garsinta “Žvaigždėj”, 
butų labai pageidaujama, 
idant susirinkiman susirinktų 
visi kuopos sąnariai ir išrink
tų supratlyvus vyrus delega
tais seiman, kadangi seimas 
apskelbtas ir diena po dienai 
vis arčiau artinasi.

Mano nuomone, šių metų 
seimas Susivienijimui atneš 
daug naudos, jei tik seime ne- 
prisileisime kun. A. Miluko, 
nes kol kun. Milukas seimus 
valdys, tai tol Susivienijime 
nebus nieko gero.

Pertat, broliai ir sesers, rin
kime gerus delegatus ir sutei
kime jiems plačius reikalavi
mus ir įnešimus.

Kuopos vienas viršaičių.

Kauno Socij alinės 
Paskaitos.

(Tąsa).

PROF. MACULEVIČIAUS 
PASKAITA.

“Krikščioniškos socijalinės 
tvarko^ mokslas arba krikš
čioniškoji demokratija sulig 
encyklikų Leono XIII.”

Leono XIII encyklikų yra 
šeši stori tomai. Paskaitoje 
negalima visų pereiti. Gana 
bus nors dviejų žymiausiųjų 
prisilaikius. Pijaus IX “Syl
labus” Europa priėmė, kaipo 
visuomenės stūmimą atgal. Le
ono XIII “Rerum novarum” 
— kaipo pataikavimą minioms, 
perplatų supratimą demokra
tiškosios laiko dvasios. Te 
čiaus tos dvi popežių encyk- 
likos neprieštarauja, bet viena 
antrą papildo. Liberalizmas 
davė laisvę kontraktų, bet 
nedavė pragumų, kad suside- 
rėjimai įvyktų, butų pildomi. 
Socijalizmas yra priešingas 
liberalizmui, nes eina į komu
nizmą, varžantį atskirųjų žmo
nių laisvę. Socijalizmas tetu
ri pusę tiesos. Su juo Bažny
čia neikados nesutiks, nes ir 
pats socijalistų vadas Bebelis, 
pasakė: “Politikoje norime 
respublikos, draugijoje secija- 
lizmo, religijoje — “a t e i z- 
m o”. Išmintingiausia tad su 
socijalizmu apsiėjo anuodu mi
nėtuoju popežiu. Pijus IX at
metė, kas bloga, klaidinga 
(Syllabus), Leonas XIII priė
mė, kas gera (Rerum nova
rum). Taip ir tegalima soči- 
jalizmas pašalinti. Ar ištikro 
galima laukti socijalistų žada
mojo “rojaus”, galime patirti 
kad ir iš Richterio knygos: 
“Socijal-demokratičeskija kar

tinki buduščavo”, verstos iš 
vokiečių kalbos.

Nors atsitinka taip, kad ki
tas esti karštas socijalistas 
vien dėl to, kad plikas, kaip 
tilvikas; tečiaus dauguma soci
jalistų tikrai nori visuomenės 
gėrybės ir dėl jos dirba. Ir 
Leonas XIII pripažįsta, kad 
dabartinė socijalinė tvarka yra 
netikusi ir neteisinga. Nuo 
socijalizmo Leonas XIII tegi
na nuosavybės teises ir šeimy
nos gyvenimą, kurį sočijalistai 
norėtų suardyti. Bet ir nuo
savybės negerą suvartojimą 
skaito visuomenės skriauda. 
Nuosavybė tad yra smarkiai 
suvaržyta. Juk iš senų-seno- 
vės Bažnyčia, sakysime, pripa
žįsta badą kenčiantiems teisę 
imti sau, kiek tam sykiui rei
kalinga. Tuo katalikų dog 
matu piktinasi iusu teologai. 
Bažnyčia neina revoliucijos 
keliu, užtat visados pasiekia 
savo tikslą, pasakė De Maist- 
re. Be to, idealas nepasiekia
mas; žmogus daugiau blogan 
virtęs, ne kaip geran; Bažny
čios veikimas varžomas. Štai 
ko dėl ji negali išrišti socijali- 
nio klausimo.

Leonas XIII į darbą ir už- 
mokesnį šiaip žiuri. Anot jo, 
kiekvienas yra pirma žmogus, 
paskui jau darbininkas. Jis 
turi teisę su žmona ir su vai
kais kultūriškai pragyventi 
(Nevedusieji skaitoma, kaipo 
išimtis, kurie negalį turėti į- 
tėkmės į mokesnio numažini
mą). Darbo tegalima reika
lauti tokio, kursneikaip nega
dina sveikatos. Moguncijos 
arcivyskupas Ketteleris net iš 
sakyklos paskelbė darbinin
kams: jei kas iš jūsų reika
lautų kitokio darbo, numeski
te tą baudžiavą. Darbininkai 
turi laikyties teisingos sankal- 
bos, nedaryti pragaiščių, ne
klausyti by-kokių plepių, 
draikančių tyrą santaiką. Bet 
jei neliuosai padaro sankalbas, 
doriškai neatsako užtai, kad 
sulaužo. Be tq, Leonas gina 
šventadienių poilsį. Jį pripa
žįsta ir socijalistai, tik paski
ria ne sekmadienį. Leonas 
palaiko ir labdarystę, šiltą, 
krikščionišką, su kuria negali 
lyginties šalta civiliškoji lab
darystė.

Valstybė nespecijalistė vi
suose dalykuose. Ji turi pa
likti veikiantiems laisvę, nega
li neleisti daryti draugijų, ne
gali perlabai neužsitikėti 
draugijomis, nors ir gali dabo
ti, kad draugijos neveiktų vo- 
dingai.

Kunigas turįs, anot Leono 
XIII, rupinties ne vienais dū
šių reikalais; o Amerikos vys
kupas Ireland sako, ne apie 
rezignaciją turįs kunigas iš sa
kyklų kalbėti, bet šalinti visa 
tai, kas negera. Turįs moky 
ti paklusnumo valdžiai, bet ir 
iš valdžios reikalauti, kad bu
tų teisinga.

Bažnyčia kovoja su socija
lizmu. Aišku, jog to bus vir 
šus, katroje pusėje stos liau
dis: ateitis liaudies rankose. 
Tečiaus liaudimi Bažnyčia už
siima ne dėl pataikavimo jai, 
bet dėl dorinimo.

Krikščioniškoji akcija, pir
miau vadinama krikšč. demo
kratija, politika neužsiima. 
Kur yra ribos visuomeniško, 
kur politiškojo darbo, turi da 
boti Bažnyčios vyriausybė.

Savo paskaitą prof. Macule
vičius užbaigė Windhorsto žo- 
džias. “Mes susirinkdami į 
kongresus, kalbame, karščiuo- 
jamės, o išėję iš salės, užsirūkę 
sigarą, prie alaus stiklo viską 
užmirštame”. Linkėjo susi
rinkusiems, kad prie jų tai ne
pritiktų.

Prof. Maculevičiaus, dai
niaus iš Dievo malonės ir lite
rato, paskaita buvo puikiai 
stilizuota, labai gyva, pagra

žinta linksmais suderinimais. 
Skaitytojui su Leono XIII so
cialinių mokslu pilnai sutin
kant, o tą mokslą jis aiškiai 
persakė,- ginčų su prelegentu 
nėra kaip kelti. Reiktų pačios 
encyklikos kritikuoti. Tam 
tikslui tedera mokslo vyrai— 
speci jalistai.

(Toliaus bus.)

Žmonių gyvenimo 
paveikslas.

(Pabaiga.)

O toksai atžvilgis to paveikslo 
atkreipia neapykantą ant žmo
nių, gyvenusių prieš šimtus 
arba dešimtis metų. Šiandien 
žmonija, žiūrėdama į tokį pa
veikslą, apšaukia juos prasi
kaltėliais, didžiais blogada- 
riais ir vadina temdytojais sa
vųjų ainių. Jaigu jie ateitų 
dabar ant šio pasaulio, beabe- 
jonės daugumas ainių sukrau
tų didelį laužą, ant kurio de
gintų savuosius tėvus ir pratė- 
vius už įsteigimą tokio liūdno 
žmonių gyvenimo paveikslo. 
Teisdami tą, pažvelgkim ati
džiai į sekantį žmonių gyveni
mo paveikslą ir jo piešėjus. 
Ar nesiranda tokių, kuriems 
taipgi reikėtų sukrauti tokį 
pat laužą ir susodinus juos vi
sus ant jo užkurti. Daugumas 
yra tokių. Ypatingai laisvoje 
šalyje, Amerikoj, daugiausiai 
randasi tokių, kurie verti bu
tų minėtos vietos už geidimą 
atkeršyti savo tėvams ir pra- 
tėviams.

Kiek tai randasi tošių žmo
nių, kurie savo darbais Mau
roja žmonių gyvenimo paveik
slą, platindami nemorališkas 
ideas tarp jų; ardo pamatus 
tautų; gimdo vaidus draugys
tėse ir visose organizacijose; 
žodžiu sakant, teršia bjauriai 
visokiais budais žmonių gyve
nimo paveikslą.

Daugumas šeimynų, gyve
nančių nesutikime, keliančių 
barnius, vaidus tarp savęs, su- 
demoralizuoja protus jaunų 
savo kūdikių, vesdami tokį 
nelegališką, net ir monstrua- 
lišką gyvenimą; priverstinai 
juos lavina nuo pat jų kūdi
kystės prie nedorybių; stumte 
stumia juos į nelaimingą jų 
ateitį savo nemorališku gyve
nimo vedimu. O tie nekalti 
žmonijos žiedai, ta didžiausia 
viltis jos išsigelbėjimui iš tam
sybės ir piešimui jos paveik
slo, palieka amžinos nelaimės 
aukomis.

Nors nemalonu yra išreikšti 
nelegališką žmonių gyvenimą 
ir visus blogus jų darbus, bet, 
matant tokius apsileidimus, 
nusilpnėjusius doriškai, visai 
tolyn žengiančius nuo mora
liškų gyvenimo priderysčių, 
priversti esame tą daryti. O 
jaigu męs to nedarysime, neat
kreipsime atidžios į atžvilgį 
savo gyvenimo; neatsižiurėsi- 
me į savo darbus ir pasielgi
mus; o kad ir atsižiūrėsime, 
jei užtėmiję blogus nekriti
kuosime jų, tai taip pasirodys 
lygiai jų nei būti nebuvo ir 
nėra; bet jų yra net ir perdaug. 
Tiktai pažvelgkime atidžiau 
į žmonių gyvenimą, o pama
tysime nemažai tokių žmonių, 
kurie taip giliai yra įbridę į 
visokias nedorybes, taip prie 
jų pripratę, kad jau nei atsi
žvelgti nenori į tą šalį, nuo 
kurios pradėjo bristi gilyn tų 
bedugninių jūrių nedorybėn, 
bet brenda ir brenda vis gilyn. 
O tokiose žmonių besimaudy- 
mų nedorybėse, kuomet nors 
turi ateiti galas. Nes nuo se
nai doros mylėtojai rengiasi į 
kovą, ir jau atėjo laikas pra
dėti viešai kovoti prieš visas 
nedorybes, nemorališką žmo
nių gyvenimą; laikas viešai 
išreikšti prieš žmoniją visus 

neiegališkus darbus. Nes kiek 
vienas blogo atidengimas aiš
kiai parodo mums, kokias 
skriaudas męs apturime nuo 
jų ir verčia mus ieškoti mora
liškos dorybės ir teisingo gy
venimo; o kiekvienas blogo 
patyrimas mokina mus, kokiu 
budu ir kokių klaidų ateityje 
męs turime vengti. Tas tiktai 
mums parodys, į kurią šalį tu
rime atsikreipti ir eiti ieškot 
dorybės, kurią lengvai galime 
rasti; tiktai reikia mus pačių 
noro ir jos numylėjimo. Taip
gi pažinti visas priderystes do
ro ir morališko žmonių gyve
nimo ir rimtai užlaikyti jąs.

Ž. M. “L. R.”

Vietinės žinios,
» _ _______

Čikagietės turi 
dideles rankas. Vie
nas pirštinaičių fabrikantas iš 
New Jersey, vardu Thomas 
Hali, laike bylos andai po pri- 
saika išpažino, kad Chicagos 
ir St. Louis merginos, turin
čios didžiausias rankas, nes ji
sai siųzdamas į tuodu miestu 
pirštinaites, visuomet siunčia 
didesnes. Tuotarpu merginos 
prieš tokį jo apreiškimą pro
testuoja, tečiaus faktas palie 
ka faktu.

Nuskendo besivy
damas skrybėlę. Ne- 
koksai Danielius O’Shee, 35 
m., andai palei 16 gatvę nu
skendo ežere, kuomet norėjo 
pasiimti iš vandens nupūstą 
jam nuo galvos skrybėlę. Kuo
met skrybėlė įpuolė vandenin 
ir vilnys ją ėmė nešti tolyn 
nuo krašto, O’Shee tuojaus 
nusimetė drapanas ir šoko eže 
ran. Kadangi vanduo labai 
šaltas, tai O’Shee gavęs mėš
lungį nuskendo. Jokiu budu 
nesuspėta jis išgelbėti.

Miesto sanato
rium. Miesto sveikatos vir
šininkas, dr. Evans, tvirtina, 
jog miestas Chicago bėgyj dvi
dešimt penkių metų busiąs vi
sai laisvas nuo ligos džiovos. 
Mat, piliečiai savo balsavimu 
andai užgyrė, idant miestas 
pastatytų sanatorium, kuriame 
bus gydemi užsikrėtusieji taja 
liga. Šią dar mėnesį miesto 
valdyba turės nupirkti žemę 
po sanatorium, ir tuojaus pra
sidėsiąs statymas. Tam tikslui 
miesto majoras paskyrė speci- 
jališką komisiją. Sanatorium’e 
antsyk tilps 350 sergančių ir 
gydymas tesįs nedaugiau ke
turių mėnesių.

B r a n g u m y n a i. San
krovų savininkai, javų preki
ninkai, duonkepiai, mėsininkai 
ir kiti sutartinai apreiškia, jog 
trumpoj ateityj visokių valgo
mų produktų kaina turės pa
šokti aukštyn. Duonkepiai 
sako, jog kainos ant duonos 
nepakilsią, bet kepsią mažes
nius kepalėlius už tą pačią 
kainą kaip dabar mokama.

Miesto taryba. Per
eitą panedėlį buvo miesto ta
rybos posėdis, kuriame skaity
ta majoro pranešimas. Mat tą 
dieną priimta prisaika nuo 
naujai išrinktų aldermanų, ta
tai ant salės galerijų susirinko 
daug visuomenės. Majoro pra
nešimas tečiaus ligi pat galui 
neperskaitytas ir nutarta ke
lius tūkstančius egz. to prane
šimo atspausdinti ir padalinti 
visuomenei. Majoras savo pra
nešimu pajudina labai daug 
gyvų daiktų, lytinčių mųsų 
miesto gerovės.

“Juodoji Rank a”. 
Italų organizacija vardu “Juo
doji Ranka” vis labiau mųsų 
mieste pradeda siausti. Andai 
toji piktadarių organizacija 
vieną italą užmušė, o vieną 
mirtinai sužeidė. Vienas tik 
piktadaris tuotarpu suimtas, o 
kiti laisvai bujoja ir vėl ieško 
sau naujų aukų.

Kalėjimai! tingi- 
n į. Šešiems mėnesiams kalėji
mo ir ant 100 dol. teismo lėšų 
andai miesto teisėjas nubaudė 
nekokį Fr. Jakubką, kuris iš 
savo tingėjimo nenorėjo užlai
kyti savo šeimynos. Jo pati 
skalbimu privalo sau ir savo 
keturiems vaikučiams uždirbti 
duoną, o Jokubkai darbas vi
sai nerupi, norints už tinginys
tę kelius sykius teismu buvo 
baudžiamas. Ir tarp lietuvių 
esama tokių apsileidėlių, ne
žiūrinčių savo šeimynų, tatai 
ir jiems toksai pamokimas bu
tų ne iš kelio.

Didelė vėtra. Andai 
šalia Chicago per Braywood 
prasinešus baisi vėtra su le
dais. Sugriauta daug namų ir 
padaryta daug nuostolių.

Kinijos moterų 
sekta.

Prancūziškame mėnesiniame 
laikraštyj „Revue” vienas 
mandarinas Li-Chao-Pe pasa
koja apie pavojingą Kinijos 
moterų padėjimą. Jųjų tarpe 
įsikūrus taip vadinama „blai
vybės” sekta, kuri labai prasi
platinus žiemių Kinijoj. Mo
ters, prieš įstosiant sekton, su
deda prisaiką, kad per ištisą 
savo gyvenimą nevalgysią nei 
mėsos, nei žuvų, abelnai ne
naudosią valgiui to visko, kas 
buvo gyvo — net kiaušinių. 
Taigi jos maitinasi vientik 
daržovėmis. Jųjų nuomone, 
jog tuo savo prisilaikymu galį 
pelnyti vėlės trumpesnę kelio
nę ir j°g jųjų vėlė, jei prisai
ką išpildysią — atgįsią vyriš
kio kūne. Su taja mintimi 
išlaiko jos aršiausius kentėji
mus. Tankiai sąnarės paren
gia procesijas ir būriais aplan
ko pagodas — tarp kitko 
pas gailiaširdę deivę, turinčią 
tūkstantį rankų ir akių.

PASISEKIMAS PO NEPA
SISEKIMO.

Tankiai atsitinka, kad žmo
gus turi nepasisekimus kiek
viename darbe. Laimė, rodosi, 
buvo nusikreipusi visiškai nuo 
jo. Bet galiausiai mėgino jis 
tą, ką daugumas pirm jo jau 
buvo išmėginę, ir čia jisai tu
rėjo pasisekimą. Lyginai kaip 
ligonis, kuris mėgina viską ką 
tik jam pataria jo kaimynai, 
nė nemąstydamas ir neklaus
damas savęs ar tas jo kaimy
nas kiek numano apie gydymą 
ar ne. Tuomet jisai pavargsta 
nuo visokių vaistų skystymų 
ir ant galo tiktai atsimena tik
rą vaistą ant kurio visada ga
lima pasitikėti. Tu visuomet 
turėsi pasisekimą ligose skil
vio ir žarnų, jaigu vartosi Tri- 
nerio Amerikoniškąjį Eliksy
rą Karčiojo Vyno. Šitas vais
tas jau dvidešimt metų varto
jamas žmonių ir kasdien randa 
didesnį pritarimą tarpe jų. 
Vaistas sutaisytas iš importuo
tų vaistinių žolelių ir iš rau
dono Kaliforniško vyno. Kuo
met tik tamista turėsi blogą 
apetitą, jausiesi nuvargusiu, 
negalėsi dirbti ir miegoti, tuo
met vartok Trinerio Ameriko
niškąjį Eliksyrą Karčiojo Vy
no. Gaunamas aptiekose. Jos. 
Triner, 616-622 So. Ashland 
avė., Chicago, Ill.

Kalendorius
Lietuviškas sieninis 1909 

metams.
“Kataliko” Redakcija išlei

do sieninį lietuvišką kalendo
rių 1909 metams su katalikiš
komis ir tautiškomis šventė 
mis. Kalendorius didelio for
mato, aiškus. Tai dovana “Ka
taliko” skaitytojams, kuriems 
šiomis dienomis bus išsiųsta. 
Kas iš skaitytojų mųsų sieni
nio kalendoriaus negautų, tei
ksies laišku pranešti, o bus 
tuojaus išsiųsta. Kas iš nepre- 
numeratorių norėtų “Katali
ko” kalendorių turėti, lai pri
siunčia savo antrašą, o gaus.

“Kataliko” Redakcija.
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Kitokiu dabar oru kvėpavo Magdalės 
Marija. Ji jautė savo sieloje nuolatinę 
šventę. Atgijo širdis, jaunystės meilė su
judino krutinę — ji visai atsimainė — ne-
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kin— Vaikai, kas jums yra, jei tokie sudžiūvę, 

kibą sergate ?
— Kas teisybė, sergame tankiai, ale mirštame 

labai retai.

Trijų metų Marytė žiuri į dramblį zoologiška
me darže.

— Mamyte, ar ir dramblį gandras savo snapu 
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Karolius V airas.

Magdalės Marija.
Mintis paimta iš P. Geize dramos 

“Marija iš Magdalės.”.
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e****#**)
— Kaip tai ? b d e v i a n d

Kokis-gi pas jus viešbutis dėl keleivių,
ž e r, kad net nei šaltos mėsos nėra. Jaigu negalima

*) Reikalaujata kambario parinkto?
**) O tai, tamista, Tai yra durĮs į nusamdymo kambarius.
***) Tie nusamdymo kambariai be užrašų, O tai durjs.
»***) Kas tai tokio? Ko norita?
♦****) Kaip tai, tamista? Norita gauti arbatos? Viraline jau užda

ryta. Visi jau miega. Jau bertainis po vienuoliktai.
****»♦) Ar, tamista, sergi? Taigi...
»*»****) Tai negalima tamista. Dabar neturime mėsos,

(Toliaus bus).

N. A. LEIKIN.

IHusIšKlal llzsienyle
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkletis.

TOMAS I.
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ir pats viešbutis ?
— Jieškok tvoros su durikliais, tai atrasi ir vieš-

būtį.

siu.
— Šiandien visai nieko nereikalauju. Eikk tik

tai greičiau. Ne, galutinai pamečiau visai pėdsakius, pa
klydau — sušuko Glapira. Visai nebežinau kur eiti.

— O aš žinau. Tiesiok prieš save ir ištikro kliu
dysi va ant tvoros. Milicijantas! Ž e rius slavas d e 
n o r d. Glaša, kaip prancūziškai tvora su durikliais. O 
tai milicijantas stovi ant kampo gatvės.

Bet Glapira, idant apsilenkti negerumų, patrau
kė Mikalojų į gatvelę ir beveik su ašaromis akyse atsi-

58!

— Mikalojau, ar tu pagalios perstosi! Atsitiko 
didelė nelaimė, paklydova, nebežinova kur pernakvoti, 
o tu kaip kvailas juokdarys juokiesi.

— Aš juokdarys ? Aš. Gimtinis počestnoj 
pilietis ir kavalierius!

— Palūkėk. Rodos, kad atitikau pagalios pėd
sakius. O tai ten ant gatvės iškasta duobė — ištarė Gla
pira truputį atsigavus. Tuotarpu du darbininku vien
marškiniu dirbo prie jos.

— Taip, praėjova, praėjova... Dabar tiktai 
tvora su durikliais...

— Nutilk-gi sykį ir neplepėk apie tą tvorą su 
durikliais. Jau sustotume! sykį ant visados kartojęs apie 
vieną ir tą patį. Teisingai čion praėjova. Dabar išpuo
la pasisukti, rodos, pirmiau į kairę, o paskui į dešinę. 
Pasiskubink truputį. Dėlko-gi tu taip pamaži velkiesi?

— Glaša, pirm į kairę, paskui į dešinę. Nes ki
taip žinai ant ko tas pasibaigs ? Eisiva tiesiok ant nak
vynės į kitą viešbutį ir galas. Juk turiu pasportą kiše
nių j. Ryto atrasi va mųsų viešbutį.

— Na eikk, eikk!
Glapira patraukė vyrą už rankos į antrą gatvę.
— Rodos, gerai einava. Dabar, kad atrastuva 

krautuvėlę su indais ant kampo gatvės, kur nekuri se
nutė tada mezgė kojinę — kalbėjo dairydamos.

— Ir tvora su durikliais — pridėjo Mikalojus, 
rimtai prisilaikydamas savo pusės.

— Vėl pradedi? Jaigu krautuvėlės su indais ne- 
rasiva ant kampo?... Ne, tai ne čionai.

— Tada taip-gi pagal krautuvėlės bėgiojo šune
lis su užraityta aukštyn uodegėle, tai gerai atsimenu — 
tarė Mikalojus.

— Taip, pagal tavo nuomonės, tas šunelis su už
raityta uodegėle, be abejonės, laukia tavęs, ir taipgi da
bar bėgios pagal krautuvę. Ak, girtuoklystė! Girtuok
lystė, kokis tai niekniekis, šlykštus paprotys. Prie ko 
gali privesti be saiko gerymų vartojimas.

— Geria ir miršta. Negeria taipgi miršta — at
sakė su kvailu juoku Mikalojus — taigi išsirinkus vie
ną iš dviejų nelaimių, geriaus bus — gerti.

— Krautuvė! Krautuvė su indais! — sušuko su 
džiaugsmu Glapira, išėjus iš gatvės. — Dabar į kairę, į 
kairę!

— O ten taip-gi tvora su durikliais. Palūkėk, 
Glaša, aš tau nupirksiu tą didelę taurę ? Tuojaus papra- 
šysiva senutės, kad alaus...

— Eikk toliau, eikk-gi. O tai ir raudona geleži
nė pirštinė kabo. Garbė Tau, Dieve! Suradova pagalios 
viešbutį, kuriame apsigyvenova! Tuojaus į kairę, pasi
rodys ir viešbutis.

Glapira iš džiaugsmo net persižegnojo.
— Ne, palūkėk... — bumbėjo Mikalojus. — 

Reikia neatbūtinai tvoros su durikliais...
Bet Glapira jau neklausė ir vilko vyrą linkon 

raudonos pirštinės, apšviestos viršuje kabančia lempa. 
Jau priėjo prie pirštinės. Stebėtinas vienok dalykas, 
prieš kabančią pirštinę priešangyj nebuvo užrašo: “Ho
tel”.

Glapira nuvedė vyrą toliau ir praėjo keletą na
mų į kairę ir du ar tris į dešinę nuo pirštinės, smuklė 
teisingai buvo, bet iškabos su užrašu “Hotel” nebuvo 
jokios.

— Dieve mano! — sušuko pailsus. — Kur-gi vėl 
pražuvo mudviejų viešbutis. Gerai pamenu, kad buvo 
prieš pirštinę, dėlko-gi nematyt užrašo ?

— Tvoros su dur...
— Ak pagalios nutilk! Reikia eiti į krautuvę ir 

pasiklausti, kur čionai yra viešbutis. Nes krautuvės sa- 
. vininkas žino apie tai gerai.

— Labai gerai, eikiva ten, Glaša — pritarė Mi
kalojus — ir aš tau nupirksiu pora pirštinių. Tas krau- 
tuvninkas iš pirmo pažvelgimo į jį neapsakomai man 
patikę. Turi veidą tokį mylintį stiklinių maukimui...

— V o u s v o u 1 e z de gan s, mada- 
m e*) — užklausė juokdamos pirštininkas.

— Ui!Ui!Nuašton degan. Ale 
d i t vu pri, u e otel isi? Nu s a v o n a- 
r e t e d a d otel e nu savon u b 1 j e . 1 e 

n i u m e r o.
s i u r 1 a p o r t. Nu 
išaiškino Glapira.

— V o u s d e s i r e z 
g a r n i e s, madam e*)?

— Ui! Ui! Tai turi būti 
n i. Tenai e n m o s j e, šeimininkas 
d a m.

— Voila, .madam e. C’ėst la porte 
des chambres garnie s**) — porodė ranka 
krautuvės savininkas į priešakinį namą.

— A purkoa ne p 
port?

— Ces c h a m b r e 
t a u x, madam e. Voila

— Čionai, čionai, tiktai 
priešais — su džiaugsmu atkartojo Glapira.

Nusipirkus pirštines, išsivedė vyrą iš krautuvės. 
Mikalojus vienok ąpsigrįžęs tarė į krautuvninką:

— Riuse Frans. Biuvon le ven 
r už. Viola Frans!

Bet Glapira visomis spėkomis išstūmė vyrą už 
durių.

Už minutės jau skambino, stovėdamu prie užda
rytų durių. Atidarė pats senis savininkas.

Toliau stovėjo smuklės savininkė, senutė.

XXXVI
Užėję ant penktojo gyvenimo, o pagal papročio 

Paryžiaus, ant trečiojo, abudu užsinorėjo išsigerti arba
tos su bandomis. Geriaus užsimanė tik pati Glapira, nes 
Mikalojus buvo dar girtas, nusivilkęs žiuponą ir šal- 
bierką, pradėjo mėginti, ar nepataikys pašokti, taip 
kaip egiptiškame teatre, o tai ar neišras ano puikiausio 
veikalo “pilvo šokio”, bet galima buvo jau spręsti, kad 
jau visai nenusisekė, ir nutrepinėjo į visas šalis, tranky
damas kėdės ir stalelius. Antgalo kojos susipynė ir tuo 
neužganėdintas tarė:

— Labai išmintingas išradimas tas pilvo šokis, 
ypatingai man puikus, iš atžvilgio ant mano didelio nu
tukimo.

nes man
mumijos gabios prie ano šokio.

— Juokdary! Tikras juokdarys! Kas tai da pa
protys, daryti iš savęs kvailį. Kaip tiktai perdaugini 
gerymų, tuojaus darai kaip juokdarys — dadėjo Glapi
ra, prispauzdama segtuką elektriško skambalėlio, kad 
ateitų tarnas.

Suskambino sykį, antrą, tretį ir nieks neatėjo.
— Ar jau miega visi, ar ko ? — tarė. — Juk tai 

dar nevėlu, tikką vienuolikta valanda.
Suskambino dar ketvirtą sykį. Ant karidoriaus 

buvo girdėties žingsniai ir murmėjimas, paskui subeldė 
į duris ir pažvelgė į kambarį senutis-šeimininkas. Ant 
savo galvos turėjo naktinę kepurę ir buvo tiktai šliurė
se, naktiniuose marškiniuose ir be šalbierkos.

— Q u’ est-se qu’il y a? Q u’ a v e z 
v u o s don e!****) — užklausė su dideliu pasistebė
jimu.

— Nu vulon boar de te... A p o r- 
1 a m a š yn diu te, le tas, e la tejer. 
ankor le b

— C o m m
prendre
t f e r m e e
c o u c h e...

— Puikiai! Po vienuoliktos jau negalima išsi
gerti arbatos. Viralinė uždaryta, visi miega... O tai 
Paryžiaus tvarka... —kalbėjo Glapira, šnairuodama 
į vyrą. O aš taip esmi ištroškus, kad net liežuvio nega
liu apversti.

— Turbut atsigersiva iš bonkutės vyno su van
deniu — pratarė Mikalojus.

— Nori, kad sulikčiau ant tolesnio girtuokliavi
mo? Už nieką sviete! Geriaus atsigerk vandens iš plėč- 
kos.

— Kokis-gi čia girtuokliavimas! Vanduo su 
raudonu vynu.

— Geriau neatsiliepk!
Senelis-šeimininkas, girdėdamas tokius ginčus ir 

pastebėjęs neužganėdinimą ant veidų, nusprendė, kad 
Glapira serga ir nori su arbata gydyties, kaip tai yra 
papročiu pas prancūzus, tai-gi nebeiškentęs užklausė:

— E t e z - v o u s malade, madame? 
A1 o r s.. .******).

— Kaip tai sergu ? Esmi sveika. Sveika, visai 
sveika. Norisi man tik gerti. Ž e ve buar e man- 
že. Jaigu negalima d i u t e, tai a p o r t e
diu pen, diu be r, e de viand froa. Že 
demand froa. La kiuzin e ferme, taigi 
a p

(Tąsa).

— Bet aš Jį mylėjau...
— O dabar juk neapkenti — tat at

mokėk Jam.
— Išduoti tą, kurį aš taip mylėjau 

ir garbinau? Ne, aš negaliu. Pasiieškokit 
sau ką kitą!

Tą ištaręs išėjo iš Kaiafos rūmo; jam 
išeinant Kaiafa sugriežė dantimis ir su
murmėjo:

— Prakeiktasis! Jis ir priešus sau 
pavergė! Bet vis viena, Jis bus mųsų.

Ėjo Judas galvą žemyn nuleidęs ir 
įsmeigęs akis į savo krutinę, kurioje virė 
gėda už vyriausį kunigą, pasiulusį jam 
išdavystės rolę, neapykanta Jėzaus, svar
biausiai už tai, kad Marija viešai, prie vi
sų, puolė Jam po kojų — Jėzus ją pamu
še sau — ir rūstybė ant Marijos už jos to
kį pasielgimą.

— Dar šiandieną aš Jam pasakysiu,
— mislijo Judas, kad aš netikiu į tai, jog 
Jis yra mųsų Išganytojas... ką Jis man 
atsakys?... Gal vėl savo žodžiais ir aki
mis bandys mane pamušti? Ne! to nebus... 
gana jau...

Šioje valandoje Jėzus atrodė jam vi
sai paprastas žmogus, kaip ir jis pats ir juo 
didesne tat neapykanta užsidegė jisai už 
Mariją. Jo ta neapykanta iš mažos ki
birkštėlės pavirto į žariją, o iš žarijos į 
didžią liepsną, kuri greitai apėmė visus jo 
jausmus ir degė jie, tartum, vasarą sausas 
laužas pamiškyj: pridedi sausą kelmą — 
kibirkščių stulpas dangun pasikelia. Taip 
jis pats savyje bedegant, juste nepasijuto, 
kaip atsidūrė pas Simono namus. Čia su
sitiko su Marija, išeinančia nuo Jėzaus ir 
tuoj, žinoma, puolės ant jos:

— Marija, ar tu nesiliausi piktinusi 
svietą!

— Kuomi?
— Juk tu man ir vienam tik man 

prigulėjai? Ko tu dabar vaikščioji pas Jį? 
kam puldinėji Jam po kojų?

Nusistebėjo Marija iš jo kalbos ir 
meiliai atsakė:

— Juda, aš neprigulėjau tau, prigu
lėjo tau kita Marija... ne ši, kuri stovi 
čia... aš priguliu Jam vienam... Jis ma
no viešpats...

— Begėde!
— Argi aš, kurią Jis sutvėrė išnaujo, 

kuriai davė progą atgyti, neturiu tiesos 
pulti Jam po kojų?

— Neturi, begėde, aš tau uždraudžiu!
— Žinau aš — siuto Judas — api

painiojo Jis tave savo tinklais... tu Jo 
meilės geidi, pažįstu aš Jųsų biaurią veis
lę

— Klausyk, Juda — tildė jį Marija,
— nelaimingame mano gyvenimo laike tu 
buvai mano numylėtinis — bet dabar aš 
pertraukiu visus ryšius su tavimi, nėsa tu 
neapkenti to, kurį aš myliu... Eikk tu 
nuo manęs... aš tavęs nepažįstu. Už
miršk, kad gyvena Marija ir sudiev ant 
amžių!...

Tą pasakiusi, skubinai nuėjo sau, pa
likusi Judą, bekeikiantį ir begrumojantį 
jai:

— Eikk, eikk savo bjauriais keliais, 
paleistuve! Gali sau gerėties mislimis, kad 
su laiku viešpatausi podraug su Juo, bet... 
nieko iš to nebus! Eikk sau, n’esi geresnė 
už kitas savo lyties seseris — nauiena ta
ve masina... A, ir ko Jis nori ? Jis nori 
amžinai pražudyti žydų tautą ?... Ne, to 
aš nedaleisiu...

Ilgai Judas taip kalbėjosi su savimi, 
tartum, nepilnaprotis. Naktis jau buvo 
giliai įleidusi savo šaknis į žemės paviršį, 
sumigo visas miestas ir Judėja. Pro šalį 
Judos pranešė ji atminimą jo praeities, 
smūgį, kurį suteikė jo užsivylimas prana
še ir Marijoje, kalba Kaiafo; viskas tas 
apstojo jį ir šokinėjo velniokiškoje sukti
nėje, it prakeikimo šmėkla. Daužė vieną 
gerą jausmelį po kitu, mindė jo sąžinę, 
braidė po sielą. Ir jis pats bėginėjo kartu 
su tuo buriu, daužėsi it beprotis, prikaltas 
ant grandijos. Galų-gale išsitiesė, sukei
kė ir tarė:

— Vis viena! Jie taip, tat aš taip!
Ir nuėjo linkui Kaiafo namų...

(Tąsa).

čią tiek pat metų, virvutės šokinėjimui, užtikrinda
mas, kad virvutę už penkių minučių atiduosiąs.

Mergaitė nenori duoti virvutės, sakydama:
— Reikia nepažinti vyrų, kad jiems tikėti.

Mažas Kaziukas tankiai filozofuoja. Žiurėda 
mas į savo jauną motiną su didžiausiu sąjausmu 
klausia:

— Ar tu, mama, esi mergina ?
- Ne.
— Tai kas-gi?
— Moteriškė.
— O mergina ar buvai ?
— Taip, mano vaikeli.
— lai kur toji mergina pražuvo?

Maža Alenutė, stovėdama prieš klėtką, žiuri į 
besibučiuojančias papūgas.

Tuotarpu kitame kambaryj išsigirsta žingsniai, 
taigi mažytė tuojaus ant papūgų surinka:

— Skubinkite, greičiau bučiuokitės, mokytoja 
ateina.

AdniJ
Dr.

Maža Marytė skaito savo jaunesnei sesutei iš 
knygelės:

— Nekurie paukščiai žiemavoti išlekia į šil
tesnes šalis, kaip tai: gandras, kregždė.

— Ir gandras ? — pertraukia Onytė. — Tai 
negalimas daiktas. Kas-gi žiemą atneša vaikus, jei 
gandro nėra.

Mažas Andriukas, sugrįžęs pirmu sykiu savo 
gyvenime iš mokyklos, įeina tėvo kabinetan.

— Ir ką ? — klausia tėvas — ar jau šiandie 
ką nors išmokai?

— Kas tau — atsako mažas filozofas — gali 
išsimokyti, jei mokytojas nieko nemoka ir tik pas 
vaikus visko klausinėja.

Viena vaikų auklėtoja pasakoja vaikams, kad 
Dievas matąs visus žmonių darbus ir pasielgimus, 
nes danguje turįs langelį, per kurį žiūrįs į pasaulį!

Petrukas tuotarpu norėjo išdykauti, bet tuo
jaus susilaikė atsiminęs auklėtojos žodžius.

— Ar jau Dievas neturėtų kitokio sau užsiė
mimo ne kaip per ištisas dienas žiūrėti per langą 
— tarė nusiminęs.

Juozelis, kurio broliukas nesenai mirė, darže 
žaidžia su orlaivėliu. Kad štai klausia savo prižiū
rėtojos:

— Tamsta, kur nulėks tasai orlaivėlis, jei 
šniūrą paleisiu?

— Į dangų.
— Ar tenai kur yra Andriukas?
— Taip.
— Jaigu taip, tai tegul ir Andriukas tuo or

laivėliu pasidžiaugia — ir paleidžia orlaivėlį oran.

Dr

— Ponas asesoriau, imk ponas dar pyragaitį, 
labai prašau.

— Dėkų tamstai, jau du suvalgiau.
— Neteisybė — atsiliepia vaikas, kuris aseso

riaus nuo akių nenuleido — ponas suvalgei tris, aš 
gerai skaičiau.
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— Onute — sako motina — ko nori savo var
duvių dienoj?

Onutė-gi, kuri tikką su broliuku susibarė, 
tuojaus atsako:

— Noriu, kad Antanukui nors sykį butų iš
pertas kailis.

Tėvas klausia sugrįžusio iš mokyklos sūnelio:
— Atvažiavo naujas mokytojas?
— Taip, tėtuli.
— Kaip tau jis patinka?
— Dar nieko negaliu pasakyti, turime jį pir

miau išmuštruoti.

Tasai terionas, apie kurį aš jums tikką dabar 
pasakojau, vadinosi Neronas — sako mokytojas. — 
Tas vardas galima lengvai atminti, kadangi turite 
šunį tuo pačiu vardu.

Sekančią dieną mokytojas klausia:
— Kaip vadinosi tasai kraujo pageidaująs te- 

rionis, apie katrą jums vakar pasakojau ?
Mokinys tyli.
—Na, ir ką — sako mokytojas — tik atsimink 

sau gerai vieno šunes vard^.
— Vadinasi Margis — atsako greitai mokinys. 

(Tolinus bus).
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LOTAI LOTAI
Parduodame lotus naujame mieste. 

GARY, 1ND.
Kelione dovanai.

Dabar dar yra laikas kiekvienam suprantaneziam plrktie lota 
szitame naujame mieste, užezėdysite savo pinigus jūsų pinigai at- 
nesz jums naudą. Jaigu pirkaite trumpame laike ežia lota, dabar 
dar galima nupirkti už pigę prekę ir ant lengvų iszmokesczių. Tei- 
patgi męs budavojame namus, kurie nori ant lengvų iszmokesczių, 
paskoliname pinigus ant pirmų morgiez, turime ant pardavimo dau
gel farmi} už pigę prekę, ir ant lengvu iszmokejimu: Canado, Mi
chigan, Wisconsin, Indiana ir 1.1. Kurie norite dasižfnoti platesnio- 
mis žinioms apie gerovę farmų atsilankykite į mųsų otfisą arba 
laiszku raszykite savo kalboje, męs kiekvienam bevienam suteiksi
me platesnes žlnes ir busite užganėdintais.

MESTLERODE & R0ZENSKI
Real Estate

112 S. Clark St. Room 208 Chicago, III.
Offisas adaras kas diena nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vakare, ne- 

dėliomis nua 9 vai. ryto iki 2 po pietų.

žuvo?
PASARGA: “Už korespondencijas ir 

apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,
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ssigirsta žingsniai, 
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aunesnei sesutei iš
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ia Onytė. — Tai 
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Administracija Liet- Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicae Prez.

86 Ruble St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekt. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
8. P. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
BEŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

KATALIKAS
Tblkfonab 1532 Yaedb.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR dYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoro, vaiku Ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpaucsias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Cticagii.

Mokinki mūs patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

tintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolalnls,

Box 62. New York City.

pirmu sykiu savo 
kabinetan.

— ar jau šiandie

fiJozofas — gali
nemoka ir tik pas

Administracija. 
D. L. K. Vytauto. 
POLITISZKO KLIUBO.

Wilkes-Barre, Pa.

John S. Lopatto. 
Attomey-at-Law, Prezidentas.

47-48-49 Bennett Building.
Petras Aceviczius Vice-Prez.

58 Sheridan St.
Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.

462 E. South St.

Pajieszkojimai.

Paleszkau Antano Keturakio paeinan- 
czio Suvalkų gub., Marijampolės pavie
to, gmino Krciass, kaimo Podlesiev. 
Girdėjau kad gyvena Chicago, Ill., Tu
riu svarbų reikalą, tegul atsiszaukia ant 
antraszo:

George Stasiukinas,
Box 6 Sugar Notch, Pa. (17)

Paieszkau Antano Kesmino, kaimo 
Dacumų Telszių pavieto Sedos 
volosties Kauno gub. Girdėjau kad gy
vena Kensingtone 8 metai kaip Ameri
koje. Turiu labai svarbų reikalą. Teik
sies atsiszaukti po antrauu:

Juozupas Žukauskas
944—38rd St.

Chicago, Ill. (16)

Paieszkau James Juszki, kuris turi 
prova su anglių kasyklų kompanija, 
kaip nuo 14-to Place iszvažiavai, neži
nau Tamstos antraszo, o Tamstai yra 
gerai pinigėliu ant tavo provos, praszau 
kogreieziause duok žinę.

Jonas Mažeikis,
130 Canalport avė. Chicago, Ill.
17 Telephone Canal 6639.
Reikalinga gerai iszsilavinnsi mergi

na pardavėja vuolaktinių ir Moteriszkų 
aprėdalų, gerai mokanti angliszką kal
bą, gera mokestis ir darbas ant visados. 
Ateiszaukite pas:

H. B. Stern,
3442-3444 So. Halsted St.

PONE ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephones Canal 3619.

THE FALCON CIGAR FACT.

Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 
J. A. NUTAUC SAV.

— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų.
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56..........................................loc

15 Istorija apie Genavaltę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka gera, o piktiems piktu. Iš len
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152...... ............................... 2oe.

16 Istorija apie gražią Katriukę ir
jos vargas. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32...................loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...................................................15c.
Istorija Septynių Mokytojų ir 
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158...............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų VeHų
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalki} guber
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzu- 
ki} kalbą ir tt. Popieros apda
rais .............................................$1.5o
Audimo apdarais...................... $2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Tėvelių Dukrelė, pusi. 13............ 5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi- 

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............ 5o

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drakuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi 
us’o X.

18

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke..................................25c.

BIBLIJOS
c) Moroko skjh 

ros minkštais ap
darais, apvaliam 
kampais, auksin. 
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietkaant vis- 
no šono....$1.25

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
doms.................................... $4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
TestamOnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie
likas ant kito šono, su dviem ka
bom. Vokiškoms raidoms..$5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giški} Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skutimu apdaru, paauksuotais
kraštais, apkaustytos ir su ka
be................................................$1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais............................$2.00

_ c) Moroko skuroje be apkausty
mo......................................... $2.oo

d) Minkštais apdarais.............. $8.00
e) Krištoliniais apdarais.......... $2.5o
f) Aksominiais apdarais......... $4.00

d) Francuziškos 
les, minkštais 
kampais, aukso 
parašai ir kraštai

apvalais
kryžius,
....11.10

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si
dabriniai medalikeliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
blOtelOms, su kabe,Įauksinti kraš
tą’............................................... $1.5o

Stereoskopai arba Te 
leskopai.
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Jurgis Rėkus Kasierius.
138 So. Meade St.

Petras Mažeika Globėjas Kasos 
662 Northampton St.

Kazim. Berzinckas Glabėjas Kasos, 
425 S. Sheridan St.

Juozas Grimaila Marizalka.
31 Tonnary St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTO No. 1
Szi Draugyste skolina pi- 

nigus dėl nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinėt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergę 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3801 Auburn Ave. kertė 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinotl ateiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Puikus Teatras ir Balius!
36-ta kuopa Susiv. Liet. Am. Parengia 

vakarą nedėlioj 18 d. Balandžio 1909, 
ant SOUTH SIDE TURNER salės po 
No. 3143-47 So. State Street CHICA
GO, ILL. Bus loszta dvi komedijos: 
“Velnias ne Boba" ir Neatmezgamas 
Mazgas”, Perstatymas prasidės 7-ta vai. 
vakare.

VELNIAS NE BOBA yra naujausia 
ir įdomiausia komedija dviejų veiksmlų 
kokios dar Chicago nebuvo loszta, NE
ATMEZGAMAS MAZGAS teipgi juo 
kinga, verta pamatymo. Veikianczios 
ypatos yra geriausi artistai-mylėtojai 
Ohicagoje, ant kurių galima pasitikėti, 
kad veikalai bus gerai atloszti. Po per
statymui bus puikus balius. Muzika pir
mo skyriaus, kaip jau yra žinoma, kad 
86-ta kuopa visados gerai vakarus pa
rengia. Pelnas nuo vakaro, dėl pasiun
timo Delegatų į XXIV Seimą S. L. A. 
Todėl kviecziame visus lietuvius ir lie
tuvaites skaitlingiausiai atsilankyti.
16 KOMITETAS.

TEATRAS
Po vardu “Grafas Bernu”. Surengtas 

storone ir kasztais Draugystes '‘Vieny
bės” bus perstatytas nedėlios vakare 18 
diena Balandžio 1909 m. Freiheit Tur
ner salėje po No. 3417 S. Halsted St., sa
lė bus adara 6-ta valanda. Teatras pra- 
sidles 7:30 vai. vakare po Teatrui bus 
puikus balius. Draugyste “Vienybe” 
užpraszo visus atsilankyti ant to pui
kaus Teatro ir Baliaus. Su godone, 
16 KOMITETAS.

Parsiduoda labai pigiai, beveik už pu
sę prekės Grosernė ir Buczeruė, biznis 
gerai eina, jau 9 metai kaip gyvuoja. 
Parsiduoda isz tos priežasties, kad savi
ninkas to biznio iszvažiuoja į kitą mies
tą, atsiszauklte kogreieziausia po num. 
4612 — 5 avė. Chicago, Ill. 16

Parsiduoda labai pigiai saliunas, ge
roje vietoje, lietuvių apgyventoje apy
gardoje, prie didelių dirbtuvių, kas nori 
gali pirkti saliuną, arba vienus “licens- 
ses”, atsiszaukite pas: 16

Mrs. E. Jauksztiene, 
1501 W. 47 8t. kerte Loomis.

Ant pardavimo geras saliunas, geroj 
vietoj lietuvių apgyventa ir biznis isz- 
dirbtas nuo senei, yra puiki svetainė dėl 
mitingu ir veselijų, parsiduoda pigiai, 
savininkas nori važiuoti į Lietuvą, atsi
szaukite greitai ant adreso:

Wm. Mukus, 17
8310 Mospratt St.

Pigiai prieinamas Daržas dėl piknikų 
draugystėms, kliubams, kuopoms ir 1.1. 
Turiu pavelijimą nuo miesto ir “licens
ees” ant visos vasaros. Daržas visiems 
gerai žinomas Paul Grove

Union avė. kerte 123
17 W. Pullman, Ill.

Ant pardavimo geras saliunas geroj 
apgyvento] tarp lietuvių ir lenkų vietoj 
ant Bridgeport, vieta yra labai gera ir 
biznis iszdirbtas. Priežastis pardavimo, 
savininkas iszvažiuoja ant farmos, apie 
viską galima dažinoti “Kataliko” redak
cijoje.

3244 So. Morgan St. 
Chicago, Ill.

Senei iszdirbtas biznis parsiduoda isz 
priežasties ligos. Atsiszaukite:

3240 So. Halsted St. 19

J. P. WILKOWSKI F. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS 
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai.

Ofisas 1838 N. Mont cello Ave.
CHICAGO

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTES
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereezius ant
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

Tėmykit sąnariai!
Lietuviszka Teatraliszka dr-stė po 

priegloba szv. Martino, turės savo 
czvertmetinį mitingą, nedėlioj 18-ta d. 
Balandžio 1909 m. 1-mą vai. po pietų, sa
lėje parapijos szv. Jurgio ant 32-tro Pla
ce ir Aubum Avė. salės No. 16.

Kiekvienas sąnarys privalote pribūti, 
nes labai dang svarbiu dalyku yra dėl 
apsvartymo, už nepribuvimą bausme25c.

M. Z. Kadzievskis, Sekr.

17 kuopa Susiv. L.R.K.A.
Laikys susirinkimą Balandžio 18 die

ną, tai yra ateinanezioj nedėlioj per at
velykį 6 vai. vakare, ant sales Kaz. Mi- 
liszaucko bus priimta mokestis, bus rin
kimai ir apkalbama kas link seimo ir 
norincziu prisiraszytl meldžiu koskait- 
lingiausia susirinkti.

Kaz. Knczlnskas, Rast.

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbėjas 

visokiu mineraliszku 
gėrynių, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SAL8ERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė. 
CHICAGO, ILL.

SZIPKORTESI!
Ar nori szipkortės isz krajaus ar į 

i rajų, tai tuoj aus raszyk ant varde 
, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaue prisiusime.

J. M. Tananevicze
-244 So. M onran f*. Chicago, Iii

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozOlio, abrozOlispavirstai naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką Osybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskoplškų paveik

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 StebBtini ’griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinG paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ......................... loc.

2 Ant nakvynės. Dakaro Baltusio.5c.
3 Avontino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50...........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo audžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Noris. Tilžoje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje........................ 2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192........................ 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo- 
Žemaite Tilžoje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiozkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82.......................................... 85c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36......................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėles del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53...........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52...................15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—GatvOs vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, UI. 
pusi. 99..........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31....................................................loc.

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18... 5c
Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Paraše A.V., pusi. 27.............loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka.
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pust 
40.................................................... loc

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ......................................... $1.25
Drūtuose apdaruose................ $1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............$1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingi} pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turOs per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................ $1.50

.J Amalunga arba Tyro Dūkte. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91..................................................25c
Ta pati apdaryta....................... 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iŠ dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............ 15c

31 Obrusitcliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dėdes Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... 2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95 .................................................. 60C

33 Pajauta, Lizdeiko Dūkto, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........6oo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bodų ir vargų kan
triai iškentOjo. IŠ lenkiško verto 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 200

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžoje, 1902, pusi. 132 .........  25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, UI., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonomis. .15*

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks
las ................................................ 25c.
Paveikslas šv. TcvoPius’oX, mie
ra 16x22 colių. Šy. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabn
iuose ............................................25c.

Paveikslai ant gnzikų.
Guzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
romelių, preke............................. 15c,
Tie patys paveikslai su r0meliais.25c. 
Paveikslai šv. TOvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty
nišku parašu “In Memoriam", be 
romelių.........................................loc-
Tie patys paveikslai su r0meliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la
bai puikus, iki pusei, su lietuviš
ku parašu, prekO.........................15c.

Religiški Dalykui.
Purcelinės gražios baltos krapclny- 

čiukos su auksinėms kvietkoms ir 
mukele preko nuo........ 25ir75c.

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele.......................................... 25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele.........................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .$1.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai/••io...............$2.00 iki 2.5o
Maži pne ražančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rąžančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis............................................. loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie
no kryžutis..................................15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per
liniai kryžiukai su maža muke- 
le................................................... 25c.

Brukuojamos Mašinukės

g) Sloniaus kaulais.................$4.00
h) Celuloido apdaruose.......... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais............ $5.00

Balsas Balandėles, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dOjimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrinoskurosapdarais....81.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bes ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais................................ 75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) tSagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais .............................................$1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais..................................... $2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................. $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose .....................................$2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................. $3.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadO- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo........ oOC.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe............... 65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni...........................75c.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai...........$1.50

g) Baltos celuloidos 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk- 
sinti kraštai............................... $2.oc

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gele, pavesta Lietuvon 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygelės miera 2jx3}. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelė neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir Irai***

dorių taip kaip dii.... j knyga. Balta plo
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai
nos.

c) Celuloido visokių parvi} apda
ruose su kryžium irkvietką priė 
kampo......................................... $1.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusės, ant antros kieli
kas ..............................................$1.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
K’otis ir 4% ilgis, 

aldos: rytmeti
nės, vakarines, 
prie spaviednės, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybe kitų; mišių

maldos su abrozOliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmės Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............5oc

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
not, jog naują eilutę reik pradėti.

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blėte- 
lėmis, su kabute........................ 75ft

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai
na ........................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina...........5oc

Baltos celuloi-c) 
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvietkelO žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, raudoni 

kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kauline ant vidu
rio kabute. Kaina.................... $1.25

d) Juodos francu
ziškos sku reles, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
raudini kampai, 

kaina.. .... 75c
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Pigiau kaip kitur!
TIKTAI §6.50
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more:

too giSAVININKAS

Atidarytu 
valandai

Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti 
tai ateikit pas mus : : : :

VISOKIAS KNYGAS, DRAU- 
GYSTEMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 
KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŠYMUS 
ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

Examinavoju Abstrlctus, ir at
lieka kitus viena reikalas No
tarinio pigiai ir ateakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

]. v. mim, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykua ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

., Chicago, IO* 

iriausia pagalba mote- 
___ ____„____________ gai atlieka darba prie 
gimdymo ir dasiuri atsakančiai po gimdymo

Tai rota alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei* 
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, HL Su visokiais rei* 
kalais kreipkite* prie jo, o jis jums pa* 
darys kuogeriausiai.

TeL 138 Chicago, Heights

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeninie.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą

KATALIKO”
SPAUSTUVE

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport^, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
8802 So. Morgan St,

Marc Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St
Telephone Tardi 2268

Duoda visokia rodą ir į ' 
rims ju ligose. Pasekmi

nlnUal ir Eojil Firo hmm to." 
Norėdami insekoruotl savo locnastl ateikit pas 

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, - CHICAGO, LL.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
Į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

Seno krajaus gydytoja*

Dras P. G. Wiegner 
iiz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Lesscsyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokia* liga*

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomls vėliavomis ’r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonCmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) poplerų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tai? paezias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso;

J. M TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St., Chicago, Ill

3149 South Morgan Street 
Kertė 82-ros gatvės.

917-33rd St.
TeL Yard* 5428.

V. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namu* isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja batnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną' darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit tipie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu

4537 Wood St.

Telephone Yards 271 6 

URA VISI PAS 

Jnozupa Ridiką. 
Bzaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai. 
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

J. E. KRZYWINSKI
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

DR. M. E. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Tel. 4283 Irvring Park 

nuo 10 iki 12 ryt* nuo 4 iki 5 ir nuo 
6 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding A v*. 
Phone Humboldt 1053 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 naktį.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 80. Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid* 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran* 
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.’J

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
elektriką varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCSIHSZIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
siunoziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan SI, Chicago, 111.

Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill

©
Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
Iszdirbejas

4944 So. Paulina St. Chicago

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinant kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini* 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yards 2J89 Chicago, Ill.

Męs užlaikom Registerius nuo 

§5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Odell Typewriter Prekė $6.50

Szita maszinukg yra teip gera 
kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszku ant dienos, nes jj greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nfira kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas, kita
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukS gali laikyte szimtą 
metą. Sziag maszinukCs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszke, ant įdreso.
STASIS P. TANANEV1ČF 
8244 8o. Morgan St Chicago IU.

Yra pavojinga laikyti pinigus namieje. Pasidėk juos 
kančią banką. Mokame 3čią procentą. Kalbame lietuviškai

Atsakanczausi Bankieriai
WISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. 
kas Panedėlio vakarą iki 8

Jonas M. T anancYjeze?
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau* 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

3149 S* Morgan St
Kertė 82nd St.

J. L. ŽUKAUCKAS, PH. G. lietuviškas aptiekorius.
Tai yra vienatinė pirmos kliasos aptieka kurioje randasi tiktai

Ijfik teisingos, geriausios ir visados šviežios, gvarantuotos 
gyduoles, kaipo vietines taip ir užrubežinOs.

Prie aPtiekos užsilaiko apie dešimtis daktarų; ne- 
kurie iš jų kalba lietuviškoj, lenkiŠKoj, maksoliškoj 
ir angliškoj kalboj.

Receptai Išpildomi koatsargiausiai iš teisingiau- 
WB'gJ šių gyduolių ir už saužiniškas kainas. Turime dide- 

£ W 3a i? daugybę diržų del vyrų nuo patrūkimo, taipgi gu 
I S r minių ir elastikinių juostų del moterų.

Visokius patarimus
sutelkiame dykai ir iš t._________

dirbame savo šeimyniš- 
kas gyduoles. BgK

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nnkti apgai- 
animus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Geo. Tumasonis
Keliaujantis agentas Penn- 

sylvanijoj. Pas jį galima užsi
rašyti ir atnaujinti prenume
ratą už “Kataliką”, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus, pir
kti lietuviškas knygas, pope- 
ras, paveikslus ir tt.

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

Geriausia, pigiausia ir teisin- 
gjfeVYj giausia vietanegu pas žydus, kur 

?a^ma gauti naminių puikių ra- 
kandų, peczių, lampų, vanų ir 

Br Ofl kitokių visokių daiktų koki yra 
■ i’eikalingi į namus. Mano krau- 

H tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
j pildin'ta visokiais tavorais. Taip- 

L*ll I hSrS gi nepamirszkit kad asz duodu 
MMHISSHR dovanas nuo szimto penkis dole 

E|| rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tie ežius atsilankyti.

St. Pocevicze

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.
J. Petrikis 

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham* 
shires 320 Broadway

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas 
871—31st Pl.

Chicago, Ill.

Jos. Dzika< 
Box453

Forest C y, Pa.

' NESULIGINTXS FOTOGRAFISTAS '

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isziaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus-sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

St. Poteliunas
345 E. River St. 

Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St 
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St. 

Commercial Road E.
London, England

Telephone Yards 4175

A. BYANSKAS
GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill.

i Telefoną* Tarda 8162 \ į

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.

hnygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” aut metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
15 Millbury St. Worcester, Mass.

Dr. Marja Dowiatt-Sass
OFISAS

749 W. 18-th St.
VALANDOS 

111109:30 iki 11:3o ryte nuo 4:30 iki 7 vakare
Nedeliomis tiktai nuo 9130 iki 12 ryte 

TEL. CANAL 1208

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore /L.
TEL. AUSTIN 459

i DR. A. L. GRAIČUNAS II
’ I 1' Offlao valandos i »
i Iszryto iki 10 vai.; po piet nno 12 iki 2 vaL vakaro nuo 6 iki 9 vai. į!
> Gydo visokias ilgas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų. į i 
j 3312 So. Halsted St., : Chicago, Ill. į į
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